
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

PROSINEC

2024
ROČNÍK XIX.

7 300 

VÝTISKŮ 

ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ PROSINEC 2024 / LEDEN 2025

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

30. 11. - 30. 1. - Zubříkovo vánoční putování Bystřice nad Pernštejnem

7. 12. 19:00 Koncert - The BladderStones Nevědice č.p. 32

7. 12. 16:00 - 18:00 Peklo v muzeu Muzeum BnP

7. 12. 17:00 Benefi ční koncert pro život a naději (PORTIMO) KD Nové Město na Moravě

7. 12. 15:30 23. Vírský sumec a 30. Mikulášský trampský bál T.O. Falešná karta KD Vír

7. 12. 15:00 Mikulášský bowlingový turnaj pro děƟ Vagón bowling Vír

9. - 16. 12 - Veřejné hlasování o Nejkrásnější vánoční strom Bytřicka 2024 Mikroregion

11. 12. 16:00 - 18:00 AMOS - Den otevřených dveří AMOS BnP

28. 12. 08:30 - 20:00 Oslava 10 let zimního stadionu v Bystřici nad Pernštejnem Zimní stadion BnP

28. 12. 16:00 Silvestrovský bowlingový turnaj Vagón bowling Vír

31. 12. 23:00 Silvestr na náměsơ Náměsơ  BnP

31. 12. - Silvestrovský vysokohorský výstup na kopec Hradisko ... Rožná

1. - 14. 1. - Tříkrálová sbírka 2025 Okres Žďár nad Sázavou

Přehled akcí během adventního období naleznete na str. 16 -17.

Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem
ÚŘEDNÍ HODINY O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

PÁTEK 27. 12. 2024 ZAVŘENO
ÚTERÝ 31. 12. 2024 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 23. 12 a 30. 12. 2024 
07:00 ͳ 11:30
12:00 ͳ 16:00

Nezadržitelně se blíží 
vánoční čas. Čas klidu, 
pohody, oslavování. Čas 
chystání překvapení pro 
naše blízké. Čas úklidu a 
pečení vánočního cukro-
ví. Čas adventní. Pojďme 
si ho společně užít a sku-
tečně si odpočinout od 
shonu, práce, starosơ . 
Od všeho složitého. Za-
měřme se na svoje blíz-
ké a užijme si pohodové 
atmosféry vánočního 
času. 

Společně si užijme po-
slední zbytky probíhají-
cího roku a nastartujme 
se do toho nového. Jistě 
nás budou čekat nové 
výzvy, kterých se nemu-
síme bát. Jejich překo-
návání je toƟ ž to, co nás 
žene kupředu a co nás 
neustále posouvá. 

Přeji Vám klidné a po-
hodové Vánoce a mno-
ho sil a zdraví do nového 
roku. Pojďme společně 
pracovat na místě, kde se dobře žije.        Váš starosta MarƟ n Horák

Vážení spoluobčané

ÚŘAD v MOBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Neslyšeli jste hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přístup k aktuálním 
informacím? Kulturní událosƟ , důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy.

Přihlaste se na:
 hƩ ps://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

Svoz komunálního odpadu v Bystři-
ci n. P. a nejbližším okolí je historic-
ky zajišťován městskou společnosơ  
TS města a. s. V našem regionu je 
vyprodukováno cca 6,5 Ɵ síce tun 
komunálního odpadu ročně, který 
tato společnost ukládá na sklád-
ky Bukov a Bystré. Skládka Bukov 
bude po svém rozšíření, které pro-
vádí s. p. DIAMO, sloužit přibližně 
do roku 2032 s kapacitou 80 Ɵ síc 
tun odpadu, avšak pod podmínkou, 
že bude legislaƟ vně prodloužena 
doba skládkování. V současnosƟ  je 
na skládku Bukov ukládáno asi 10 
Ɵ síc tun odpadů ročně, když více 
než polovinu celkového množství 
vyprodukují obyvatelé Bystřice n. P. 
a nejbližšího okolí a méně než polo-
vinu obyvatelé širšího bystřického 
regionu.

Cena za uložení odpadu se skládá 
z několika složek. Základním poplat-
kem daným zákonem č. 541/2020 
Sb., o odpadech, cenou za uložení 
na skládku a rekulƟ vačním poplat-
kem. Všechny tyto poplatky, kromě 
rekulƟ vačního poplatku, v čase ros-
tou a základní poplatek za uložení 
tuny odpadu na skládku se za 5 let 
(srovnání rok 2020 až 2025) ztroj-

ZVÝŠENÍ POPLATKU
 ZA SVOZ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ

násobil, což je patrno z přiložené 
tabulky níže.

Dalším navýšením ceny odpadů 
bylo v letošním roce přeřazení ko-
munálních odpadů ze sazby DPH 
15 % do sazby 21 %. Zvyšování cen 
za uložení odpadů vede k tomu, že 
obce čím dál více dotují svoz odpa-
dů ze svých rozpočtů, protože po-
platky za svoz vybírané od občanů 
– původců odpadů pokrývají pouze 
část nákladů na svoz a uložení ko-
munálních odpadů. V Bystřici n. P.
není vývoj jiný a nůžky mezi náklady 
města a příspěvky občanů se více a 
více rozevírají.

Na základě těchto skutečnosơ , 
zejména však rostoucí ceny základ-
ního poplatku za ukládání odpadů, 
které je odváděno státu, se rada 
města rozhodla zvýšit od roku 
2025 poplatky za svoz odpadů pro 
obyvatele města Bystřice n. P. ze 
700 na 800 Kč za osobu. Konečné 
rozhodnuơ  o výši poplatků za svoz 
a ukládání komunálního odpadu 
bude mít zastupitelstvo města na 
svém prosincovém zasedání.

Emil Ondra,
místostarosta

Na začátku 
srpna letoš-
ního roku 
byla zaháje-
na výstavba 
druhé etapy 

Volnočasového areálu – skate-
parkového hřiště. Stavba byla za-
hájena odstraněním náletových 
dřevin, srovnáním terénu bývalé 
bikrosové dráhy a vytříděním 
odpadního materiálu. Následo-
val návoz štěrkodrƟ , formování 

SKATEPARK DOKONČEN
terénu skateparkového hřiště a 
hutnění podkladního materiálu. V 
druhé polovině září byla zahájena 
betonáž přístupové plochy vedle 
dopravního hřiště a od začátku říj-
na začala betonáž vlastního tělesa 
skateparku. 

Nejprve byly betonovány ob-
vodové stěny s rádiusy a šikmými 
nájezdovými plochami, potom 
speciální překážky rozmístěné na 
ploše hřiště a naposledy základ-
ní podlaha skateparku. Použitými 

 
 
 

JEŽÍŠKOVA POŠTA
Přání se mají plnit, a to obzvlášť 
o Vánocích. Takže pokud stále 
věříte na Ježíška, tak doma na-
jděte papír a napište nebo klidně 
rovnou namalujte své tajné přání. 
Dopis už poté nemusíte nechá-
vat za oknem, ale doneste ho do 
kouzelné schránky, kterou na-
jdete, jako každý rok, ve vstupní 
hale Muzea v Bystřici n. P. Dopis 
Ježíškovi můžete donést až do 
8. prosince 2024. Pak už si dopisy 
vyzvednou jeho pomocníci, kteří 
mu s plněním dětských snů po-
můžou. Dopis je také možné stáh-
nout na webu města nebo vyzvednout v turisƟ ckém informačním centru.                                         
                                   -red-

DAŇ Z NEMOVITÝCH VĚCÍ NA ROK 2025
zaměstnanci fi nančního úřadu budou přítomni

Bystřice nad Pernštejnem
budova Městského úřadu, Příční 405

6., 8., 13., 15., 20., 22., 27., 29. leden
08:00 - 17:00

FINANČNÍ ÚŘAD PRO KRAJ VYSOČINA  
Tolstého 1455/2, 586 01 Jihlava    

materiály pro stavbu jsou šedý 
beton (podlaha skateparku a část 
překážek) a beton s červenou ba-
revnou příměsí použitý pro ostatní 
skateboardové překážky. Přístupo-
vá dlážděná cesta, neformální plo-
cha navazující na skatepark i 
okolní plochy dopravního hřiště 
jsou dlážděné s bezbariérovým 
přístupem. Následovaly parkové 
úpravy výsadbou stromů a travin, 
které realizovala městská fi rma
TS města a.s. Projekt skateparko-

vého hřiště zpracovala fi rma  U/U 
STUDIO Praha a stavbu provedla 
jako hlavní dodavatel fi rma Bo-
nidee MNG s. r. o. Praha. Skate-
parkové hřiště bude uvedeno 
do provozu na jaře příšơ ho roku 
v návaznosƟ  na klimaƟ cké pod-
mínky. Slavnostní otevření je 
plánováno na letní měsíce spolu 
s otevřením pumptracku, který 
bude budován na jaře 2025. 

             Emil Ondra,
místostarosta

Poplatek

základní   500    800   900   1000   1250   1500

2020 2021 2022 2023 2024 2025



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 20244 ZPRÁVY Z MĚSTA

Z RADY MĚSTA 5. LISTOPADU 2024

/ /

Vy

@

Rada města schválila:
1. návrh komise kultury na roz-

dělení příspěvků z grantového 
programu v oblasƟ  kultury a spo-
lečenského života pro SK 20.000 
Kč na Galavečer a pro J. R. 20.000 
Kč na Knihu pohádek o Bystřici,

2. vyhlášení záměru na pronájem 
čásƟ  pozemku parc. č. 72/1 k.ú. 
Domanínek a pronájem panu P. 
K. na dobu neurčitou za částku 
50 Kč/m2 ročně s výpovědní lhů-
tou půl roku, s vyloučením mož-
nosƟ  skladování hořlavin, 

3. vyhlášení záměru na prodej po-
zemku parc. č. 1420/1 k.ú. Byst-
řice n. P. a doporučuje ZM prodej 
panu V. K. za cenu 200 Kč/m2,

4. vyhlášení záměru na prodej čásƟ  
pozemku parc. č. 631 k.ú. Bystři-
ce n. P. za částku 80 Kč/m2 a do-
poručuje ZM prodej manželům K.,

5. rozpočtové opatření na rekon-
strukci bowlingových strojů pro 
stavění kuželek fi rmy Brunswick, 
lankový systém BoostST ve výši 
900.000 Kč,

6. mimořádné přidělení bytu o 
velikosƟ  2+1 pro M. K. Nájemní 
smlouva bude uzavřena na dobu 
určitou s možnosơ  prodlouže-
ní, nájemné ve výši 80 Kč/m2. V 
nájemní smlouvě bude uvede-
na podmínka odpracovat v HZS 
Bystřice n. P. 3 roky. V případě 
dřívějšího skončení pracovního 
poměru bude byt vrácen do 3 
měsíců od skončení pracovního 
poměru bez bytové náhrady,

7. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Zázemí spor-
tovního areálu částkou 92.000 
Kč, akce Hřbitov Vítochov část-
kou 160.000 Kč, akce Hřbitov 
Bystřice n. P. částkou 95.090 Kč a 
akce Artefakt částkou 70.000 Kč,

8. Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo na 
dodávku stavby Rozšíření hřbi-
tova Vítochov – Bystřice n. P. se 
společnosơ  SPH stavby s.r.o., je-
hož předmětem je zvýšení ceny 
díla o 306.793 Kč včetně DPH,

9. Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
na stavbu „Volnočasový areál 
Bystřice nad Pernštejnem, část 
veřejné zakázky A: Skatepark“ se 
společnosơ  Bonidee MNG s.r.o., 
jehož předmětem je snížení ceny 
díla o 268.232 Kč včetně DPH,

10. uzavření pachtovní smlouvy s 
p. J. N. k pozemkům s parc. č. 
1497/1 a 1496 v k.ú. Bystřice n. P. 
o celkové výměře 200 m2,

11. uzavření smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene 
ve prospěch společnosƟ  EG.D, 
a.s. k parc. č. 530/5 v k.ú. Rovné,

12. uzavření smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene 
ve prospěch společnosƟ  EG.D, 
a.s. k parc. č. 3061/1, 3062/1, 
3062/3 v k.ú. Bystřice n. P.,

13. vyhlášení záměru na pronájem 
čásƟ  pozemků s p. č. 1497/1 a 
1496 v k.ú. Bystřice n. P. o celko-

vé výměře 190 m2 pro paní F. za 
cenu 3 Kč/m2 ročně,

14. vyhlášení záměru na pronájem 
čásƟ  pozemku s p. č. 1973/1 v 
k.ú. Bystřice n. P. o celkové výmě-
ře 140 m2 pro paní K. za cenu 3 
Kč/m2 ročně,

15. vyhlášení záměru na pronájem 
čásƟ  nebytového prostoru ve 
sklepním prostoru budovy s č.p. 
57 na Masarykově nám. v Bystřici 
n. P. o celkové výměře 8,5 m2 pro 
fi rmu EKOTREND BEST s.r.o. za 
cenu 1.000 Kč/m2 ročně + DPH,

16. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlou-
vě o nájmu prostoru sloužícího 
podnikání s paní Mgr. D. M., kte-
rým se mění pronajímaná výmě-
ra a zároveň částečně odpoušơ  
nájemné,

17. přijeơ  účelového daru od WERA 
WERK s.r.o. – částka 5.000 Kč za 
účelem – jazykové pobyty tříd s 
výukou cizích jazyků,

18. navýšení položky O pohár starosty 
města Bystřice n. P. o 150.000 Kč,

19. výběr dodavatele stavby Re-
konstrukce ulice Lipové (etapa 
II, úsek od Jívové po Višňovou) 
v Bystřici n. P. fi rmu EUROVIA 
CZ a.s. s cenou 9.997.776 Kč 
bez DPH. Podpis smlouvy bude 
možný za předpokladu, že bude 
schválené rozpočtové kryơ  na 
rok 2025.

Rada města nedoporučuje zastupi-
telstvu:
20. prodej čásƟ  pozemku parc.č. 

146/1, 72/7 k.ú. Domanínek (cca 
200 m2) panu P. K., schvaluje vy-
hlášení záměru na pronájem P. 
K. na dobu neurčitou s půlroční 
výpovědní lhůtou, s vyloučením 
možnosƟ  skladování hořlavin,

21. směnu pozemků parc.č. st. 140, 
321/81 k.ú. Karasín manželům J.

Rada města doporučuje zastupitel-
stvu:
22. odkoupení čásƟ  pozemku parc. 

č. 2129/64 k.ú. Bystřice n. P. pod 
komunikací,

23. navrhnout pozemek na ulici Spo-
jovací, v blízkosƟ  parkoviště u kři-
žovatky ul. Spojovací a Hornická, 
na p.č. 2037, k.ú. Bystřice n. P. pro 
umístění výdejního boxu PPL.

Rada města neschválila:
24. vyhlášení záměru na dlouhodo-

bý pronájem čásƟ  pozemku parc. 
č. 745 k.ú. Bystřice n. P.,

25. vyhlášení záměru na pronájem 
pozemku parc. č. 564 k.ú. Bystři-
ce n. P.,

26. vyhlášení záměru na prodej čás-
Ɵ  pozemku parc. č. 3058/3 k.ú. 
Bystřice n. P. cca 2.500 m2, z dů-
vodu dostatečného množství 
stavebních pozemků na území 
města,

27. vyhlášení záměru na prodej čás-
Ɵ  pozemku parc. č. 640/5 k.ú. 
Věchnov.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada  -red- 

Ing. Emil OndraIng. Emil OOnO dra



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 5ROZHOVOR, ZPRÁVY Z MĚSTA

Rozhovor s Jiřím Trávníčkem
Houkající hasičské auto, které se žene 
přes náměsơ , nikdy neznamená nic 
dobrého, ať už hasiči vyjíždějí k po-
žáru nebo dopravní nehodě. Vždy 
musejí být na 100 % připravení na 
jakoukoliv situaci. A jak to vypadá 
na stanici mezi hasiči v Bystřici nad 
Pernštejnem nám poodhalí současný 
velitel Jiří Trávníček. 
• Popište našim čtenářům, jak vypa-
dá práce velitele hasičské stanice.

Předně nutno říci, že vhodnější 
název funkce by byl velitel jednotky. 
Moje náplň práce je zajišťovat ak-
ceschopnost jednotky a chod celé 
stanice, tzn. plánování směn (pro 
zajištění min. počtu výjezdových 
hasičů), vyslání na školení, kurzy. 
Zpracovávám podklady k výplatám. 
Organizuji ve spolupráci s velitelem 
družstva zaměstnání směny v orga-
nizačním řízení. Dále v našem ha-
sebním obvodu zajišťuji konzultace 
pro tvorbu dokumentace zdolávání 
požáru dotčených objektů. Rovněž 
jsem členem bezpečnostní rady obce 
s rozšířenou působnosơ . Velitel stani-
ce má rovnoměrně rozvrženou pra-
covní dobu, takže pracuje ve všední 
dny a pokud to není nutné, nejezdí k 
zásahům s jednotkou.
• Kolik členů má stanice v Bystřici 
nad Pernštejnem a jak funguje stří-
dání směn? 

Stanice v Bystřici n. P. má tři smě-
ny (A, B, C) po pěƟ  hasičích a velite-
le stanice, celkem 16. Střídání 24h. 
směn probíhá každý den v sedm ho-
din ráno. Odstupující směna předá 
techniku, stanici a úkoly nastupující 
směně. Ta si vše zkontroluje, popřípa-
dě odstraní nedostatky. Dále probíhá 
směna dle denního řádu. 
• Co všechno musíte mít připravené 

před výjezdem? 
Každý hasič si chystá osobní výstroj 

před předáním směny, aby byl vyba-
ven na případný výjezd po a při pře-
dání směny. Skládá se ze dvou typů 
zásahových obleků, přileb a zásahové 
obuvi. Na technické zásahy se hasiči 
oblékají do jednovrstvého zásahové-
ho obleku s lehkou přilbou a na požá-
ry, zvláště v uzavřených prostorech, 
se vybaví třívrstvým oblekem a přil-
bou, která umožňuje použiơ  ochran-
né masky dýchacího přístroje. 
• Kolik zásahů má bystřická jednotka 
za rok a jaké všechny událosƟ  řeší? 

Okolo 300 výjezdů, které se dělí 
na požáry, dopravní nehody, záchra-
ny osob a zvířat, únik nebezpečných 
látek, technické pomoci a plané po-
plachy.  
• Která část roku je nejhorší, kdy je 
nejvíc výjezdů?

Nelze to jednoznačně určit, každé 
období v roce s sebou nese určitý 
druh zásahů. Např. při vydatných 

dešơ ch se nejezdí na lesní požáry, 
ale jezdí se na čerpání vody, a když je 
dlouhodobé suchu, tak se jezdí spíše 

po požárech v přírodním prostředí 
apod. 
• Naše čtenáře by určitě zajímalo, 
v jakých případech mohou požádat 
hasiče o pomoc?

V jakékoliv situaci, kdy je ohrožen 
život a zdraví obyvatel, životní pro-
středí, zvířata a majetek před požáry 
a jinými mimořádnými událostmi a 
krizovými situacemi, například při 
živelních pohromách, průmyslových 
haváriích či terorisƟ ckých útocích.   
• Pokud zrovna nejste ve službě, 
máte nějaké koníčky?  

Ve svém volném čase se věnuji 
především rodině a našemu rodinné-
mu domku. Když mi nějaký čas zbývá, 
věnuji se jednotce sboru dobrovol-
ných hasičů v místě bydliště jako veli-
tel jednotky. Také rád provozuji různé 
sporty, hlavně lyžování, jízdu na kole 
a procházky po okolí.                         -mm-

Z rukou starostky SH ČMS Ing. Moniky 
Němečkové obdržel v sobotu 19. 10. 
ve slavnostním sále Centra hasičského 
hnuơ  na zámku v Přibyslavi nejvyšší vy-
znamenání SH ČMS „Záslužný řád čes-
kého hasičstva“ Jan Slámečka, člen SDH 
Olší. Toto ocenění je výrazem poděko-
vání za jeho celoživotní obětavou práci 
ve prospěch dobrovolného hasičstva a 
je 25. nositelem tohoto řádu v ČR. Mezi 
dobrovolné hasiče vstoupil ve své rodné 
obci Olší v roce 1967 ve svých 15 letech. 
Za mnohaletou práci v hasičském hnuơ  
obdržel řadu uznání a vyznamenání. Je držitelem Řádu sv. Floriána, v roce 
2017 obdržel Ɵ tul Zasloužilý hasič. V roce 2021 v závěru období, kdy vykoná-
val funkci starosty SH ČMS, mu ministr vnitra za zásluhy o bezpečnost státu 
na úseku dobrovolné požární ochrany, udělil resortní vyznamenání Zásluž-
ný kříž bezpečnosƟ  státu.                                    Blahopřejeme.

Jan Slámečka obdržel záslužný řád 

Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko 
přistoupil ke změně ceny vodného 
a stočného na rok 2025 o 7,76 %, 
a to s účinnosơ  od 1. 1. 2025. Tato 
cenová úprava souvisí se zaváděním 
nových legislaƟ vních požadavků na 
tvorbu fi nančních prostředků pro 
potřebnou obnovu vodohospo-
dářské infrastruktury. Úprava ceny 
vodného a stočného je vyvolána 
především plněním nově stanove-
ných povinnosơ  vlastníka vodovodů 
a kanalizací vyplývajících ze zákona 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích, pro veřejnou potřebu 
v oblasƟ  obnovy vodohospodářské-
ho majetku a dále nezbytnými pro-
vozními náklady na zajištění řádné a 
plynulé dodávky pitné vody a odvá-
dění odpadních vod.

Z pohledu obnovy je třeba zdů-
raznit, že Svaz vodovodů a kanalizací 
Žďársko vlastní a spravuje majetek 
vodovodů a kanalizací v úhrnné 
hodnotě 9,6 miliardy Kč, z čehož 
nově vyplývá roční závazek obnovy 
a tvorby zdrojů ve výši téměř 139 
mil. Kč ve stávajících cenách. Nej-
významnějším zdrojem prostředků 

Tisková zpráva
 
 Vodné Stočné Celkem 
Cena s DPH od 1. 1. 2025 75,21 Kč/m3 64,69 Kč/m3 139,90 Kč/m3 

Cena bez DPH 2025 67,15 Kč/m3 57,76 Kč/m3 124,91 Kč/m3 

Cena s DPH  od 1. 1. 2024 74,01 Kč/m3 55,81 Kč/m3 129,82 Kč/m3 

Absolutní nárůst ceny s DPH 1,20 Kč/m3 8,88 Kč/m3 10,08 Kč/m3 

Procentní nárůst s DPH 1,62 % 15,91 % 7,76 % 

obnovy je nájemné za provozovanou 
vodohospodářskou infrastrukturu.  

Pro rok 2025 činí nájemné 136,5 
mil. Kč a jeho podíl představuje 29,1 % 
z ceny vodného a stočného. Nájemné 
plaơ  provozovatel VODÁRENSKÁ AK-
CIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. Svazu vodo-
vodů a kanalizací Žďársko, a svaz tyto 
prostředky investuje do obnovy vodo-
vodů, kanalizací, přivaděčů, vodojemů 
a další infrastruktury.

K zajištění kvalitní a stabilní dodáv-
ky pitné vody a odvádění odpadních 
vod musí vlastník systemaƟ cky zajiš-
ťovat nejen obnovu stávajícího ma-
jetku, ale v neposlední řadě neustále 
zlepšovat jeho stav dle podmínek od-
povídajícím současnému trendu v 

oboru vodního hospodářství.
Níže uvedená cena vodného a 

stočného platná od 1. 1. 2025 refl ek-
tuje nejen povinnosƟ  vlastníka dle 
zákona o vodovodech a kanalizací v 
oblasƟ  obnovy, ale také podmínky 
udržitelnosƟ  projektů realizovaných 
za pomoci dotací operačního progra-
mu životního prostředí u vodohospo-
dářského majetku svazkových obcí, 
který činí více než 900 km vodovodů 
a 400 km kanalizací, včetně 22 úpra-
ven vod a 19 čisơ ren odpadních vod. 
Tato úprava ceny představuje, při 
roční spotřebě 100 m3/rok/odběrné 
místo, nárůst výdajů za vodné a stoč-
né 84 Kč/měsíc.

Odvody státu činí 23,3 % z ceny 

vodného a stočného a zahrnují v 
sobě zejména poplatky za odběr 
surové a podzemní vody, za vypou-
štěné odpadní vody, odvody na 
sociální a zdravotní pojištění a dále 
daně silniční, z nemovitosƟ  apod. 
Náklady na provoz a údržbu vodo-
vodů a kanalizací vodohospodářské 
infrastruktury (chemikálie, materiál, 
energie, opravy apod.) činí 18,8 %. 
Náklady provozovatele v celé kalku-
laci činí 27,0 % (osobní náklady, odpi-
sy a opravy majetku provozovatele). 
Průměrná míra zisku v ceně vodné-
ho a stočného činí 1,8 %.

Žďár nad Sázavou 31. 10. 2024
 

Ing. Radek Zlesák, v. r. 
předseda předsednictva 

Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko 

Ing. Karel Fuchs, v. r. 
ředitel divize 

VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 
 

 



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 20246 KORUNA VYSOČINY, SOUTĚŽ

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

Udělejte si pauzu mezi hekƟ ckými 
vánočními přípravami, na chvíli zvol-
něte a vychutnejte si adventní atmo-
sféru. Začněte třeba v Bystřici n. P., 
kde se můžete v době adventu i Vá-
noc vydat na Zubříkovo vánoční pu-
tování, což je tříkilometrová okružní 
procházka kolem rozsvícených vá-
nočních dekorací. V Nedvědici je 
zase od začátku prosince k vidění 
kamínkový adventní kalendář spoje-
ný s objevováním kamínků a dalších 
překvapení. InterakƟ vní procházka 
je oblíbená hlavně u rodin s dětmi, 
kterým přináší zábavu a zároveň i 
poznávání. Zámek ve Žďáře nad Sá-
zavou letos nově láká 
návštěvníky na volně 
přístupný světelný ad-
ventní kalendář. Každý 
den se v zámeckém 
areálu rozsvíơ  nový 
prvek, čímž postupně 
vznikne ta pravá před-
vánoční atmosféra. 

Už v adventním ob-
dobí Koruna Vysočiny 
ožívá četnými vánoč-
ními výstavami, které 
návštěvníkům představují tradiční 
i současné zvyky, které jsou s ơ m-
to obdobím spojené. V Horáckém 
muzeu v Novém Městě na Moravě 
můžete od 13. prosince navšơ vit 
výstavu zaměřenou na betlémy a 
vánoční ozdoby. Při Vánocích v mu-
zeu, které se uskuteční 14. prosince, 
se seznámíte s řemeslnými technika-
mi a vánočními dekoracemi. V tento 
den se bude na náměsơ  konat i zim-
ní farmářský trh s vánočním jarmar-
kem. V Regionálním muzeu města 
Žďáru n. S. si můžete prohlédnout 
hned několik výstav. Kouzlo Vánoc 

v Moučkově domě probíhající od 3. 
prosince představí Vánoce v měš-
ťanské domácnosƟ  včetně prohlídky 
historického obchodu s vánočním 
sorƟ mentem. Výstava Vánoce v 50. 
a 60. letech ve tvrzi návštěvníky od 
10. prosince zavede do éry pováleč-
ných svátků, kdy české domácnosƟ  
zdobily první elektrické světelné 
řetězy a plastové ozdoby. Advent je 
neodmyslitelně spjatý s bohatým 

Advent v Koruně Vysočiny láká na výstavy, světla i tradice
kulturním programem vyzdvihují-
cím místní tradice. Mezi oblíbené 
akce patří například výstava bet-
lémů ve žďárské kapli sv. Barbory, 
kde jsou k vidění desítky betlémů z 
různých materiálů - od dřeva třeba 
až po perník. Výstava je každoročně 
obměňována či doplňována o nové 
přírůstky a návštěvníkům předsta-
vuje um a fantazii řemeslníků. Letos 
si je betlémy ve vyzdobené kapli 
možné prohlédnout od 18. prosince.

Živý betlém ve Žďáře n. S. je nedíl-
nou součásơ  předvánočních tradic 
již více než tři deseƟ leơ . Koná se na 
náměsơ  Republiky vždy v úterý před 

Štědrým dnem – letos to bude 17. 
prosince. V divadelním představení 
o narození Ježíše Krista se angažu-
jí studenƟ  žďárského Biskupského 
gymnázia a Střední školy gastrono-
mické Adolpha Kolpinga i místní far-
níci. Na scéně k radosƟ  děơ  nechybí 
ani živá zvířata, přičemž hra do cen-
tra Žďáru láká stovky návštěvníků. 
Betlém se živými zvířátky, který se 
každým rokem rozrůstá o nové po-
stavy, bude od 21. prosince k vidění 
ve farní zahradě ve Svratce. Vždy jej 
otevírají tři králové na koních, slav-
nostního zahájení se obvykle účast-

ní kolem dvou 
stovek lidí, 
avšak v průbě-
hu vánočních 
svátků se v 
zahradě u bet-
léma s ovečka-
mi či oslíkem 
vystřídají Ɵ síce 
návštěvníků. 

Během ad-
ventu si kaž-
dý může najít 
kousek předvá-
noční pohody 
přesně podle 
svého gusta. 

Od příjemné procházky (ideálně za-
sněženou) krajinou přes návštěvy 
zajímavých vánočních výstav až po 
kulturní akce spojené s tradicemi – 
všechny akce cílí na to, aby návštěv-
níkům přinesly radost a připomněly 
jim podstatu Vánoc. Kompletní ka-
lendář regionálních adventních a 
následně i vánočních akcí najdete na 
webu Koruny Vysočiny.  

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Na zimní procházku do ZOO Jihlava

Zoologická zahrada v 
Jihlavě má pro všech-
ny návštěvníky jasnou 
zprávu, máme ote-
vřeno 365 dní v roce. 
Proto, i když nasně-
ží, může toto místo 
nabídnout zajímavý 
zážitek. Navíc velkou 
výhodou je, že zde 
není tolik návštěvní-
ků a spousta zvířat je 
i v chladném počasí 
velice akƟ vní. Velkým 
otužilcem je například panda. Pokud 
tedy přemýšlíte, jak zvířata reagují 
na sněhovou nadílku, není nic jed-
noduššího, než vyrazit do Jihlavy a 
přesvědčit se na vlastní oči. Procház-
ku ve sněhu si kromě pandy červené 
užívají také tygři, zebry, ale třeba i 
plameňáci, kteří snesou teploty do 
minus 10 až 15 stupňů bez sebe-
menších problémů. Mnohé možná 
překvapí, že také žirafy si užívají toto 
mrazivé počasí. A pokud už bude 
zimní procházky dost, můžete se za-
hřát návštěvou tropického pavilonu. 

Vzdálenost:  62 km
Vstupné:  
  Dospělí:  180 Kč
  DěƟ , studenƟ : 120 Kč
  Senioři:  130 Kč      -mm-

Listopadová hádanka byla pořádně těžká. 
Cestu do Štěpánova nad Svratkou a rovnou 
před místní železárny moc našich čtenářů 
nezná. Alespoň podle správných odpově-
dí, kterých k nám do redakce přišlo pouze 
5. Přeci jenom ale za procházku toto mís-
to určitě stojí. Vede tu turisƟ cká cesta Via 
Czechia a kromě naší hádanky, zde najdete i 
další zajímavá umělecká díla. 

Správnou odpověď nám zaslala paní 
B. Sklenářová, gratulujeme. Poslední letoš-
ní tajemná fotka pro nás nachystala jedno 
místo, které se zde objevuje pouze v prosin-
ci a lépe se Vám bude hledat v noci, to toƟ ž 
ještě navíc krásně svíơ .

 Tak už víte? Pokud ano, stačí zaslat 
odpověď na e-mail: info@bystricenp.cz 
nejpozději do 16. 12. 2024.                     -red-



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 7ZPRÁVY Z MĚSTA

Dárky pod stromeček z TIC

Už máte nakoupené všechny vánoční 
dárky? Pokud ještě ne, tak se zastavte 
do informačního centra v Bystřici nad 
Pernštejnem, protože Ježíšek chodí i 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

řidiče nákladního automobilu 
 
 
Požadujeme: 
-    řidičský průkaz skupiny „C“, profesní průkaz výhodou, nikoliv podmínkou 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis s uvedením zaměstnání v posledních 10 letech 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v okolí Bystřice n.P., bez víkendů a 

přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií. Možno i mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 
 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

zedníka 
 
 
Požadujeme: 
- praxe v oblasti pozemního stavitelství výhodou 
-    řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou, není podmínkou 
- samostatnost  a spolehlivost, zodpovědný přístup k práci 
- dobrý zdravotní stav 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů a přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
 
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 
 

k nám. Na výběr máte třeba něco pro 
milovníky knížek, drobnosƟ  pro děƟ , 
na své si přijdou i sportovci a nechybí 
ani sladká tečka na závěr. V neděli 10. 11. se v 

Bystřici n. P. uskutečni-
ly hned dva koncerty, 
kdy se opět spojil rock 
se smyčcovým orches-
trem. Bonusem byl 
host koncertu, pianista 
zapsaný v Guinessově 
knize rekordů – Radim 
Linhart. První koncert 
se vyprodal takřka 
okamžitě, proto se 
organizátoři rozhodli 
přidat ještě jeden a i na ten lístky 
zmizely velice rychle. To všechny 
moc potěšilo, protože účinkující se 
rozhodli, že tento přidaný koncert 
bude benefi ční a výtěžek podpoří 
ZUŠ Jeseník, která při zářijových 
povodních utrpěla velké škody. Be-
nefi ce vynesla 100.000 Kč a bylo 
vidět, že pan ředitel Tomáš Uhlíř, 
který za námi z Jeseníku přijel, byl 
opravdu dojatý a vděčný za pod-
poru. Dojeơ  přemohlo mnoho po-
sluchačů i členů orchestru. Druhý 

ČESKÉ BALADY A ROMANCE  
ALIGATOR ROCK A SMYČCOVÝ 

ORCHESTR N. KYJOVSKÉHO

koncert, ač stejný programem, byl 
přesto trochu jiný, ale opět s úžas-
nou atmosférou a s energií, která 
proudila mezi muzikanty a publi-
kem. Na koncertě zazněly skladby 
českých autorů včetně čásƟ  Sme-
tanovy Vltavy v trochu jiném hávu 
a i díky českým písničkám si mohlo 
publikum zazpívat společně s ka-
pelou. Děkujeme všem za podpo-
ru a za to, že jsou ochotni pomoci 
druhým. 

L. Macháčková, dirigentka



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 20248 ZPRÁVY Z MĚSTA

Hody v Bystřici n. P. jsou význam-
nou událosơ , které se každým 
druhým rokem ujímá náš sbor 
dobrovolných hasičů 2. Příprava 
není jednoduchá a trvá několik 
dní. Začínáme škrábáním stromu 
na májku, což je fyzicky náročná, 
ale tradiční práce. Další je stříhání 
chvojí, které použijeme na pletení 
hada a kruhu. Vždy se snažíme, aby 
byly co nejkrásnější, a proto je tato 
činnost akƟ vitou, která vyžaduje 
spolupráci. Příprava fáborků je 
nedílnou součásơ  hodů - barevné 
stuhy symbolizují radost. Samotné 
stavění májky je doprovázeno de-
chovou hudbou pod vedením Pav-
la Slezáka, která dodává celé akci 
slavnostní atmosféru. Členové na-
šeho sboru se oblékli do tradičních 
krojů a během stavění májky roz-
dávali koláčky a nalévali slivovici, 
čímž přispěli k dobré náladě všech 
zúčastněných. DěƟ  i dospělí si uží-
vali společné chvíle. Někteří tančili, 
jiní zpívali, čímž se snaží udržovat 
tradice svých předků. Tím vše, ale 
nekončí. Nezbytnou součásơ  je i 
hlídání májky noc před zahájením 
tradičních hodů v Bystřici n. P. Ty 
jsou nejen oslavou přírody, ale i 
lidské soudržnosƟ  a radosƟ  ze živo-
ta. Během celého dne a později při 
ortelu můžete potkávat masky – již 
tradičně i naše členy jako policisty, 
Andulu či obhájce.

Sbor dobrovolných hasičů 2 stavěl máj

SDH 2 Bystřice nad Pernštejnem

V sobotu 26. 10. se v Ko-
jeƟ cích u Třebíče konalo 
krajské kolo závodu ZHVB. 
Závodu se zúčastnilo i naše 
družstvo dorostenek ve 
spolupráci s SDH Rozsochy 
(o které jsme vás informo-
vali již v minulém čísle). 
Děvčata běžela ve stejném 
složení jako okresní kolo, a 
to ve složení Lucie Švecová, 
Barbora Fučíková, Barbora 
Bělíková, Elen Buchtová  a 
Adéla Hosová. V konkurenci sborů 
z celého kraje se děvčata umísƟ la-
na krásném 5. místě, což je velký 
úspěch. Děvčatům děkujeme za 
skvělý přístup k tréninkům, závo-
dům a zároveň za reprezentaci na-
šeho okresu a svých SDH. Těšíme 
se na příšơ  rok, kdy budeme moci 
výsledky vylepšit. 

Následující sobotu 2. 11.  se naši 
mladí hasiči zúčastnili  
závodu  TFA Junior ve 
Svratce, byl to poslední 
z 6. závodů TFA ligy. O 
výsledcích předešlých 
závodů jsme Vás infor-
movali a nebude tomu 
jinak ani teď. Bohužel 
jsme na závod neodjeli 
v plné síle kvůli nemo-
ci závodníků, ale i tak 
naši hasiči bojovali ze 
všech sila to někteří 

Článek k ZHVB a poslednímu TFA

měli svoji premiéru). Na stupních 
vítězů z našeho týmu stanul pouze 
Erik Pročka, který se umísƟ l na 2. 
místě. Další lepší místa utekla jen 
o vteřiny. V celkovém pořadí ligy 
nám patří 8. místo z 24 členného 
startovního pole. Všem závodní-
kům gratulujeme a moc děkujeme 
za odvedené výkony. A těšíme se 
na další závody v novém roce.                               

    Vedoucí KMH 

Město Bystřice nad Pernštejnem  bude pokračovat po novém roce v projektu Bystřické Univerzity třeơ ho věku, jehož cílem je vzdělávat a akƟ vizovat 
seniory, podporovat pro-seniorské akƟ vity, zdravý životní styl a mezigenerační solidaritu a spolupráci. Předkládáme zájemcům program přednášek na 
1. pololeơ  roku 2025, na které je volný přístup.  

Čtvrtek 16.01.2025 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Zábavná historie české šlechty
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektor: Ing. Petr Šika, lektor Akademie třeơ ho věku     
Čtvrtek 30.01.2025 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Naší zemí křížem krážem s Paměťářem     
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektor: Mgr. Zdeněk Gloz, trenér paměƟ  III. stupně  
Úterý 11.02.2025 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Bezpečný průvodce digitálním světem a umělou inteligencí
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor: Mgr. Miroslav Sláma, učitel a lektor
Čtvrtek 20.02.2025 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Kyberhrozby
Místo konání: MěÚ Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor: Npor. Lenka Prokopová , koordinátor prevence kriminality policie ČR 
Čtvrtek 13.03.2025 ve 13:00 hodin 
Přednáška na téma: Gulliver v parku miniatur   
Místo konání: Městské muzeum, Bystřice n. P. - muzejní hospůdka
Lektor: PhDr. Vladimír Cisár, ředitel městského muzea     
Čtvrtek 27.03.2025 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Zábavná historie lázeňství
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektor: Ing. Petr Šika, lektor Akademie třeơ ho věku     

Čtvrtek 10.04.2025 ve 13:00 hodin 
Přednáška na téma: Nový Zéland
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor: Marek Císař, cestovatel a fotograf
Úterý 15.04.2025 v 9:30 hodin a 11:30 hodin
Přednáška na téma:
Velikonoce v Zahradním centru Strakovo – výroba velikonoční  dekorace     
Místo konání: 
Městské muzeum, Masarykovo nám. 1, Bystřice n. P. - muzejní hospůdka
Lektorka: Eva Munzarová
Čtvrtek 15.05.2025 ve 13:00 hodin 
Přednáška na téma: Po stopách Čechů ve světě
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektorka: PhDr. MarƟ n Nekola, politolog a historik
Čtvrtek 22.05.2025 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Zábavná historie českých hradů     
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektor: Ing. Petr Šika, lektor Akademie třeơ ho věku     
Čtvrtek 29.05.2025 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Hrátky s paměơ  III – Co se slovy všechno poví    
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektorka: Zdeňka Adlerová, trenérka paměƟ  III. stupně  
Čtvrtek 05.06.2025 - zájezd 
Místo konání: Karlovy Vary, zámek Bečov nad Teplou ,  Relikviář svatého Maura

Informace o přednáškách muzikoterapie a arteterapie přineseme v lednovém Bystřicku. Pro přednášku na téma velikonoční  aranžmá  spojenou s 
výrobou velikonoční   dekorace potřebujeme znát  dopředu počet účastníků,  abychom mohli připravit materiál na výrobu velikonočních  dekorací. Proto 
zájem o tuto přednášku nahlaste na e-mailovou adresu: eva.spatkova@bystricenp.cz v termínu do 31. 03. 2025 a účast na  zájezdu do 30. 04. 2025.    

Přeji všem účastníkům a příznivcům univerzity třeơ ho věku klidné a pohodové Vánoce a hodně  zdraví a spokojenosƟ  v roce 2025.
                                                                                                                                      Eva Špatková

Bystřická Univerzita třeơ ho věku v 1. pololeơ  2025



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 9ZPRÁVY Z MĚSTA

Když před deseƟ  lety vstoupil do 
prázdných prostor v zadní čásƟ  
domu č. 11 v Bystřici n. P. součas-
ný majitel a začal přemýšlet, jak 
je nejlépe využít. Nikdo si ještě 
neuměl představit, že tu jednoho 
dne rozvine malá vinotéka, která 
bude více než jen obchod s vínem. 
Je to příběh, který začal skromně, 
ale rychle se rozrostl a za deset let 
se stal místem, kam se lidé rádi 
vracejí pro víno, pro dárky, pro 
radost.

A jak to vlastně začalo? Vysněná 
vinotéka se zrodila díky spolupráci 
s majitelem domu, který měl jas-
nou představu: v těchto prosto-
rách by měla vzniknout vinotéka. 
„No, a když už jsme vedle potravin 
Albert, musí tam být Albert i v ná-
zvu,“ říká s úsměvem majitelka. 
Aby to však bylo opravdu origi-
nální, vybrali si jako patrona geni-
álního vědce, Alberta Einsteina. A 
co na tom, že mají s Einsteinem 
stejné datum narození (sice ne ten 
samý rok, ale to už je detail, že?). 
Ostatně, spojení vína a geniálních 
nápadů, to prostě dávalo smysl.

V Bystřici n. P. se začínalo s de-
seƟ  druhy stáčeného vína, lah-
vovými víny z Čejkovic a k tomu 
několik pašƟ k. Brzy se však uká-
zalo, že „Vinotéka U Alberta“ není 
jen o víně. Zákazníci začali chơ t 
víc dárkové balíčky, ochutnávky, 
novinky, delikatesy. A tak se sor-
Ɵ ment rychle rozšířil o čokolády, 
pralinky, medovinu, rumy, gin, 
whisky a samozřejmě i o něco 
opravdu netradičního. Věděli bys-
te například, jak chutná taková 
Slanináda, Mišmáčka nebo Chme-
líček? A co je nejlepší? K tomu vše-
mu je v nabídce i fermentované 
koření, výběrová káva, čaje, sýry, 
uzeniny i opravdu velký výběr 
francouzských pašƟ k. Kdo by si 
tohle všechno nechtěl vzít domů? 
S důrazem na kvalitu se také za-
měřujeme především na prémi-
ové karibské rumy. V roce 2018 
se fi rma rozhodla přejít z klasic-
kých sudů na dvaceƟ litrové bag-
-in-boxy. Tento krok zjednodušil 
skladování a přinesl nová vína do 
nabídky. Teď už si můžete vybrat 
z neuvěřitelných třiceƟ  druhů vín. 

Přirozeným krokem v příběhu 
vinotéky bylo i převzeơ  podniku 

Vinotéka U Alberta: Deset let, 
které chutnají víc než jen vínem!

samotnou novou ma-
jitelkou v roce 2022. A 
protože bylo „ve sta-
rém krámečku“ těsno, 
rozhodla se přesunout 
do větších prostor na 
náměsơ . Zde se ote-
vřely nové možnosƟ : 
víc místa, víc inspirace, 
víc zážitků! A zde je pár 
slov od paní majitelky. 
"Rádi Vám pomůže-
me vybrat víno, které 

bude ladit k jídlu, nebo sestavit do-
konalý dárkový koš. A pro ty, kteří 
rádi zkouší něco nového, máme v 
nabídce vína, která byste jinde ne-
našli. Protože u nás není problém 
sestavit jakýkoliv balíček na míru, 
využívají naše služby často i fi remní 
zákazníci. 

V letošním roce to bude přesně 
deset let, co jste nás navštěvovali, a 
my se moc těšíme, že s námi budete 
i dál. Naším cílem je nadále rozši-
řovat nabídku, přinášet novinky a 
hlavně – být místem, kde se cíơ te 
dobře. Ať už se u nás zastavíte na 
sklenku vína, nebo si odnesete malý 
dárek pro své blízké, vždy je to o zá-
žitku, který s námi budete mít.

A nakonec to nejdůležitější – ob-
rovské DĚKUJEME! Bez Vás, našich 
věrných zákazníků, by to všechno 
nebylo možné. Vy jste Ɵ , kteří nás 
podporují, vracejí se k nám, dopo-
ručují nás dál, a to je pro nás ta nej-
větší odměna. Děkujeme za Vaši 
přízeň, za vaši důvěru a za to, že 
jste s námi byli a jste i nadále. Bez 
Vás bychom nebyli ơ m, čím jsme. 
Takže... přijďte, oslavte s námi 
naše výročí a těšte se na všechno, 
co máme pro Vás připravené! Sle-
dovat nás můžete na facebooku i 
instagramu. Žádná novinka Vám 
tak neunikne."                              -mm-

Senioři z Domanína děkují paní 
Simoně Bártové, člence osadního 
výboru, za uspořádání seniorské-
ho posezení, které se konalo v so-
botu 16. 11. 2024 v KD Domanín. 
Posezení bylo velice pečlivě při-

Senioři z Domanína

Hudba, strašidelné masky, tanec, 
soutěže, zábava. To byl domanín-
ský karneval v halloweenském sty-
lu v sobotu 9. listopadu 2024. Za 
upíry, kostlivce, čaroděje, čaroděj-
nice, pavoučí ženy a další strašidla 
přišlo 70 děơ  a s nimi jejich dopro-
vod. Všech 150 zúčastněných se 
bavilo při tanci, děƟ  při soutěžích 
ukázaly, že si poradí s pavouky i 

Domanínský halloweenský karneval

další strašidelnou havěơ . Svou 
odvahu si vyzkoušely při šmátrá-
ní v opravdu nechutném slizu, jak 
nám řekl jeden malý upír. Všechny 
čekala sladká odměna, ale i třeba 
banán převlečený za mumii. I na 
tomto karnevalu nechyběla tom-
bola se spoustou cen, které děƟ  
vyhrály. Věříme, že to bylo krásně 
prožité podzimní odpoledne.

praveno, proběhlo za hojné účasƟ  
v příjemném prostředí. Všichni 
účastníci byli spokojeni a těší se 
na příšơ  posezení. Dík patří i rodi-
ně paní Bártové.

Senioři z Domanína



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202410 MAS ZUBŘÍ ZEMĚ, MAP IV

PODPOŘENÉ PROJEKTY V 5. a 6. výzvě IROP

Tel.: 566 590 393/4, 731 575 342, 731 499 188
www.zubrizeme.cz    e-mail: mas@zubrizeme.cz

MAS Zubří země, o.p.s. uzavřela dne 31.10.2024 5. výzvu MAS pro Integro-
vaný regionální Operační program (dále jen IROP) zaměřenou na Kulturu 
– Památky a muzea v celkové alokaci 3 000 000 Kč. Celkově byly přijaty 
3 projektové záměry, Programový výbor MAS vybral dne 19.11.2024 k 
podpoře všechny 3 projektové záměry, u nichž byla schválena dotace v 
souhrnné výši 2 999 287 Kč celkových způsobilých výdajů (CZV). 

Finanční shrnuơ  výsledků „5. výzvy MAS Zubří země – IROP – Kultura – 
Památky a muzea 2024“:

Název žadatele 
Místo realizace 

projektu  Název PZ 
Výše schválených 

CZV 
(obec - NUTS 5) 

Město Bystřice 
nad 

Pernštejnem 

Bystřice nad 
Pernštejnem 

RESTAUROVÁNÍ MALEB V EXPOZICI 
MUZEA 

994 620 Kč 

Město Nové 
Město na 
Moravě 

Nové Město na 
Moravě 

ZÁZEMÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY 964 667 Kč 

Obec Ujčov Dolní Čepí 
Obnova kostela sv. Václava v Dolním 

Čepí – I. etapa 
1 040 000 Kč 

   2 999 287 Kč 

Název žadatele 
Místo realizace 

projektu  Název PZ 
Výše schválených 

CZV 
(obec - NUTS 5) 

Město Bystřice 
nad 

Pernštejnem 

Bystřice nad 
Pernštejnem 

Rekonstrukce turistického 
informačního centra Bystřice nad 

Pernštejnem 
1 500 000 Kč 

Městys 
Nedvědice 

Nedvědice 
Bezpečnou cestou na hrad Pernštejn 

s modernizací vnitřních prostor 
infocentra v Nedvědici 

750 000 Kč 

   2 250 000 Kč 

Podrobnosti k „5. výzva MAS Zubří země – IROP – Kultura – Památky a muzea 2024“  a „6. výzva 
MAS Zubří země – IROP – Cestovních ruch 2024“ jsou k dispozici na webových stránkách MAS 

v sekci „Uzavřené výzvy IROP“:  www.zubrizeme.cz/uzavrene-vyzvy-irop-2021-2027 

ČÍSLO 
VÝZVY 

MAS PRO  
DANÝ OP 

OPPERAČNÍ 
PRROGRAM 

(OP) 

NÁZEV VÝZVY MAS PRO PŘÍJEM PROJEKTOVÝCH 
ZÁMĚRŮ// 

ŽÁDOSTÍ O DOTACI 

PŘEDPOKLÁDANÁ  
VÝÝŠE ALOKACE  

NA VÝZVU//FICHI 

PŘEDPOKLÁDANÝ 
TERMÍN   

VYHLÁŠENÍ VÝZVY 

PŘEDPOKLÁDANÝ 
TERMÍN 

UKONČENÍ VVÝZVY 

2. SZP 
Fiche 6 – Neproduktivní infrastruktura 
v krajině, aktivita: Lesní a polní cesty 

6 500 000 Kč 01/2025 02/2025 

2. 
OP 
TAK 

2. výzva MAS Zubří země – OP TAK 2025 3 679 336 Kč 03/2025 04/2025 

3. SZP 

Fiche 4 - Podnikání malých a středních 
podniků, aktivity: 

 Zpracování a uvádění na trh 
produktů  

 Lesnické podnikání  
 Nezemědělské podnikání 

3 000 000 Kč 

09/2025 10/2025 

Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí, 
aktivity: 

 Kulturní, spolková a společenská 
zařízení, včetně komunitních 
center, center vzdělávání a 
knihoven 

 Drobná infrastruktura a základní 
služby  

 Drobné památky místního 
významu 

 Školská zařízení  

8 000 000 Kč 

HARMONOGRAM VÝZEV MAS NA ROK 2025

 

Dále MAS Zubří země, o.p.s. současně také uzavřela dne 31.10.2024 6.  vý-
zvu MAS pro IROP zaměřenou na Cestovní ruch v celkové alokaci 2 250 000 
Kč. Celkově byly přijaty 2 projektové záměry, součet CZV za danou výzvu 
činí 2 250 000 Kč. Programový výbor MAS vybral dne 19.11.2024 k podpo-
ře oba 2 projektové záměry, u nichž byla schválena dotace v souhrnné výši 
2 250 000 Kč.

Finanční shrnuơ  výsledků „6. výzvy MAS Zubří země – IROP – Cestovní 
ruch 2024“:

Krátké ohlédnuơ  za realizací pro-
jektu a bilancování koncem roku 
řeší každý z nás s příchodem Vánoc. 
V projektu se podařilo uskutečnit 
řadu akcí pro pedagogy i naše děƟ  
a žáky. Za nejzdařilejší můžeme 
považovat pohybové akƟ vity ve 
školách, BESEDY S ODBORNÍKY, 
rozvoj kreaƟ vity ve školních druži-
nách. Pedagogové si chválí super-
vize, exkurze ve školách v území, 
kde mohou čerpat inspiraci a sdílet 
dobré zkušenosƟ . Pracovní skupiny 
se pravidelně setkávají a pro příšơ  
školní rok chystají řadu dalších zají-
mavosơ , kde si každý může vybrat 
dle svého gusta – opět přijede řada 
zajímavých lidí. S odborníky, kteří 

MAP IV 
IMPLEMENTACE BYS-3-CKO

budou jezdit přímo do tříd za dětmi 
a žáky, chystáme vzdělávací semi-
náře a workshopy. Na podzim pro-
běhne BURZA NAKLADATELSTVÍ 
se zaměřením na školní pomůcky, 
učebnice, materiály. Akce SPOLEČ-
NĚ PRO BYS-3-CKO roztančí malé i 
velké a na CESTU KOLEM SVĚTA se 
vydáme na podzim 2025 společně 
s DDM. Řídící výbor se v průběhu 
roku sešel 2x. Projednali jsme aktu-
alizace priorit území a diskutovali o 
zařazování nových invesƟ čních pro-
jektů škol, Strategický rámec bude 
schvalován na jaře 2025.  AkƟ vně 
spolupracujeme se všemi školami 
a jejich zřizovateli, což není v jiných 
MAPech vůbec samozřejmosơ , vá-
žíme si toho a děkujeme. Děkujeme 
i všem ostatním příznivcům, se kte-
rými projekt funguje už dlouhých 8 
let. Zda pojede i po roce 2025, uvidí-
me, vše záleží na rozhodnuơ  MŠMT. 
Přejeme radostné Vánoce, štěsơ , 
zdraví a pohodu do nového roku!
                

Jitka Zelená a Aneta Setničková
Registrační číslo CZ.02.02.

XX/00/23_017/0008162

Dopoledne od 9:00 - 12:00

07.12. Stomatologická praxe doktora ILKA s.r.o., Poříčí 1256/811,
 Velké Meziříčí, tel. 720 152 158
08.12. MUDr. Jiřina Foltanová,  U Zbrojnice 404, Svratka, 608 069 430
14.12. MUDr. Miluše Hrašková, Studentská 4/1699, Žďár n. S., 603 477 912
15.12. MDDr. Jiří Hruška, Sokolovská 13, Velké Meziříčí, 566 524 203
21.12. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 223, Velká Bíteš, 607 785 326
22.12. MDDr. P. Novotný, Poliklinika ŽĎAS a.s., Strojírenská 6, Žďár n. S. 
 566 643 012 
24.12. MDDr. Věra Šírová, VraƟ slavovo nám. 12, NMNM, 566 616 901
25.12. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81, 774 900 858
26.12. MUDr. Michaela Kaletová, Strážek 80, 566 567 332
28.12. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134, 566 664 342
29.12. MDDr. R. Moravec, Studentská 1694/7, 59101, Žďár n. S., 771 172 334 

ROK 2025
01.01. MUDr. FranƟ šek Koukal, Žďárská 73, NMNM, 566 618 060

ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST PROSINEC 2024 / LEDEN 2025 PROSINEC 2024 / LEDEN 2025

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 139/6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 11

FIŠOVA KRONIKA

HISTORIE, RŮZNÉ

Valcháři 
„Byly zde dvě valchy, horní 

a dolní. Dolní valcha byla pod 
Aueršperkem, jejím majitelem byl 
Čermák. Horní valcha byla sou-
keníků a jejím nájemcem byl taky 
Čermák, obá byli bratři. Měli po 
jednom koni a člověka, který s ním 
jezdil. Připravené kusy k válení od-
váželi a hotové zase přiváželi zpět. 
Když potřeboval někdo na rychlo 
sukno uválet (utkanému kusu před 
válením se říkalo luden), musel 
si ho tam zavézt trakaři. Kusy se 
při válení musely dobře vyprat, 
protože při předení se upotřebil 
olej, aby se vlákna mohla spřísƟ  a 
ten olej se musel ve valše vyprat. 
Dnes se používá různých chemic-
kých prostředků, ale za tehdejší 
doby to nebylo. Tenkrát se tomu 
upotřebil moč, protože obsahuje 
salmiak a tak v každém domě se 
do připravené bečky schraňoval 
moč. A to nejvíce u soukeníků, ale 
i v jiných domech a soukeníkům se 
pak prodával. Že uschovávat moč 
není nic příjemného, uzná každý. A 
tak když se přišlo do domu, kde byl 
soukeník, bylo cíƟ t vůni moče a ve 
světnici zase vůni utkaného a ne-
vypraného sukna z lněného oleje.

Aby byla zajištěna stálá voda, 
zbudovali si soukeníci v 15. stoleơ  
za souhlasu tehdejšího pána pan-
ství nad Domanínkem velký ryb-
ník. Ten rybník se však v 19. stoleơ  
strhal a nebyl již dál opraven. Můj 
otec říkal, že dokud byl rybník, 
bylo vody celoročně dost i v těch 
nejsušších létech. A tak i když na 
Svratce nebylo vody, jezdili od Tiš-
nova do Bystřice válet sukna. 

Se sukny jezdili soukeníci na 
jarmarky do Brna, kterých bylo 
několik do roku. Tam přijížděli 
kupci z Uher, z Budapestu a kupo-
vali celé kusy. Ale poznenáhlu byl 
odbyt menší a menší a nakonec 
zboží prodat nemohli a dováželi 
ho zpět, protože jim dávali méně, 
nežli jich stálo. Při soukenickém 
řemesle bylo zaměstnáno mnoho 
lidí  a přicházelo proto do Bystřice 
mnoho peněz. Otec říkal, že po-
slední hlavní sezóna pro soukení-
ky byla v roce 1866. Po tom roce 
řemeslo stále upadalo, až zaniklo 
úplně. Poslední formani, kteří vozili 
soukeníkům sukna do Brna, byli: z 
Věchnova Vašica, Toman, Salák, z 
Dvořišť Vostrejž."

Barvíři
„Když se sukno barvilo v barevně, 

nad kotlem byla točna a na ní se 
kus přetáčel, aby byl stejnoměrně 
obarven. Pod kotlem se topilo dří-
vím našơ paným jak používají pekaři 
při vytápění pece. Když se barvilo, 
tak se muselo brzy vstávat, protože 
barvení zabralo celý den.Jak jsem 
zmínil, dnes již barevny ani rámy 
nikde nejsou. Bývávaly blízko řeky. 
Ti soukeníci, kteří u vody nebyli, 
museli kusy u někoho, kdo barevnu 
měl obarvit, a v řece vyprat. Sukno 
se pralo následovně. U všech ba-
reven byly lávky přes řeku, ale jen 
úzké. Když byl kus obarven, vydělal 
se z kotle. K tomu museli být dva 
lidé, protože kotle byly velké. Kus se 
donesl k řece. Na jedné straně lávky 
byl jeden a na druhé straně druhý 
člověk. Část kusu, co dosáhla z jed-
né strany řeky na druhou, se prala. 
A to tak, že nataženou a roztaženou 
čásơ  kusu plácli současně oba Ɵ  lidé 
prudce do vody. A to jednou napra-
vo a podruhé nalevo tak, aby se obě 
strany vypraly. Až toƟ ž byla voda 
čistá a neteklo černidlo. A to se opa-
kovalo tak dlouho, až byl celý kus 
hotov. Po vyprání se sukno napínalo 
na rám, aby uschlo. Hřebíky na rám 
se jmenovaly piny. Stalo se, že při 
napínání na rám, když se kus táhl, 
aby byl hodně napnutý, že se přetr-
hl. A to byla velká škoda a to protože 
když kus neměl tu míru, jak měl mít, 
nemohl se prodávat jako zboží hod-
nocenné, ale jako chybné. Dokud 
byla sukna dobrá, bylo to pěkné, ale 
nakonec to dopadlo tak, že soukení-
ci dělali sukna čím dál horší, a tak to 
sukno již nikdo nechtěl. Stali se pří-
pady, že oblek ze sukna zhotovený 
po zmoknuơ  se srazil tak, že se mu-
sel na tom člověku rozpárat, nebo by 
ho jinak nemohl vysvléci. Oni toƟ ž 
kupci dávali za 1 loket (loket měřil 75 
cm) čím dál ơ m míň a aby soukeníci 
přišli na své peníze, dělali sukna čím 
dál horší. Při natažení na rám hodně 
kus táhli, aby byl delší a ono se po-
tom sukno po zmoknuơ  srazilo.

Ještě co já pamatuji, bylo v Bystři-
ci hodně soukenických stavů. Všude 
po městě byl slyšet hřmot, jak se 
tkalo, a to samé bylo i na vesnicích. 
Tam byli zase tkalci, kteří pracovali 
pro faktory“.
(Faktor = zprostředkovatel, výběr-
čí díla).
            Z kroniky přepsala J. Čechová

Vyrobit kvalitní sukno nebyla vůbec snadná záležitost. Krejčí Václav 
Fiša zaznamenal, s kterými dalšími profesemi museli tkalci spolupra-
covat, než mohli hotovou texƟ lii odevzdat k prodeji. 

V České republice je 
tradice vánočních stro-
mů ozdobených na ve-
řejných prostranstvích 
spojována se jménem 
Rudolfa Těsnohlídka. 
Tento spisovatel toƟ ž 
inicioval vztyčení a oz-
dobení vysoké vzrostlé 
jedle na brněnském ná-
měsơ  Svobody, u které 
uspořádal 13. prosince 
1924 sbírku na pomoc 
opuštěným dětem. 
Podnětem k této akci 
byl jeho osobní životní zážitek. Se 
svými přáteli nalezl v roce 1919 
den před Štědrým dnem v lese v 
Bílovicích nad Svitavou prochladlé 
odložené děvčátko, které se jim 
podařilo zachránit. Těsnohlídek 
následně promýšlel, jakým způ-
sobem by bylo možné pomoci 
dalším opuštěným dětem. Jelikož 
byl znalcem a obdivovatelem se-
verské literatury i kultury, říká se, 
že inspiraci čerpal v Kodani, kde již 
od roku 1811 rozsvěcují na náměs-
ơ  „veřejný vánoční strom“. Ten byl 
od roku 1914 doplňován kasičkou 
určenou na dary pro potřebné. 
Spisovatel přesvědčil brněnské 
poliƟ ky a úředníky k uskutečně-
ní podobné akce. První brněnský 
„strom republiky“ pocházel z bílo-
veckého lesa, ve kterém byla malá 
sedmnácƟ měsíční Liduška teh-
dy nalezena. Doprovodná sbírka 
měla v předvánočním čase velký 
úspěch a tradice „vánočních stro-
mů republiky“ se následně začala 
rozšiřovat i do dalších míst. V roce 
1925 byla zapojena 4 města v celé 
republice, roku 1929 to bylo již 64 
měst v Čechách a na Moravě. Z 
vybraných peněz byla fi nancována 
pomoc chudým nebo opuštěným 
dětem. Roku 1931 byl navíc ozdo-
ben strom pro děƟ  nezaměstna-
ných rodičů v Praze. V roce 1968 
pomáhala tato sbírka fi nancovat 
první  SOS vesničku. 

Vhodné využiơ  peněz z  kasiček, 
které byly umístěny u vánočních 
stromů na náměsơ ch, měl na sta-
rosƟ  Československý červený kříž. 
Vybraný obnos z prvních let sbír-

Vánoční strom

ky posloužil k fi nancování vybu-
dování náhradního domova pro 
opuštěné děƟ . Základní kámen k 
této stavbě byl položen 8. prosin-
ce 1928 a samotnou budovu se 
podařilo vystavět během jednoho 
roku. Vypracování projektu se teh-
dy ujal bez nároku na honorář ar-
chitekt Bohuslav Fuchs. Jednalo se 
o Dětský domov Dagmar (pojme-
novaný na počest dánské králov-
ny, dcery českého krále Přemysla 
Otakara I., která byla známá péčí o 
chudé), který se nachází a dodnes 
slouží svému účelu (již v trochu 
přestavěné podobě) v brněnských 
Žabovřeskách v blízkosƟ  Wilsono-
va lesa. 

O první veřejné instalaci vánoč-
ního stromu v Bystřici n. P. pojed-
nává Městská kronika vedená v le-
tech 1916 – 1950. Obsahuje tento 
zápis: „20. prosince 1936 rozsvíƟ l 
se na náměsơ  před radnicí u nás 
poprvé vánoční strom republiky. 
Místní Okresní péče o mládež uja-
la se pořadatelství rodičovského 
sdružení při zdejších školách. Po-
stavení stromu, který byl darován 
z obecního lesa, obstaral sbor dob-
rovolných hasičů, barevné žárovky 
půjčila okresní záložna, instalace 
světla provedena byla zřízenci Z. K. 
E. Večer 20. prosince 2 žáci obec-
ných škol přednesli vhodné básně. 
K obecenstvu, jež se sešlo v hoj-
ném počtu promluvil o významu 
vánočních stromů a zaútočil na 
cit učitel Josef Kalvoda. Říd. učitel 
Josef Pavelka zahrál s hudebníky 
oknem z místnosƟ  okr. soudu sta-
ročeské koledy. Celkový výtěžek 
z pokladny s věcnými dary činil 
1.050 Kč a věnován byl na ošacení 
chudých děơ “.

K obnovení tradice vánočního 
koledování a ozdobeného vánoč-
ního stromu na bystřickém ná-
měsơ  došlo v roce 2007. Je poja-
ta jako společný začátek adventu 
obohacený o krásná vystoupení 
děơ  z místních škol a volnočaso-
vých zařízení, tvoření v půdních 
prostorách muzea, vyhodnocení 
různých soutěží, zajímavý před-
vánočně laděný doprovodný pro-
gram. Probíhá každoročně a snad 
nebude nikdy nutné doplnit strom 
kasičkou, která by zajisƟ la alespoň 
malou vánoční radost chudým a 
potřebným. Přejme si navzájem 
vše dobré a nebuďme lhostejní, 
když někdo potřebuje naši pomoc.   

Jitka Čechová

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHOUZÁVĚRKA LEDNOVÉHO
ČÍSLA BYSTŘICKAČÍSLA BYSTŘICKA

16. 16. PROSINCE 2024PROSINCE 2024



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202412 KULTURA

Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

Pro dlouhé zimní večery nabízíme našim čtenářům malý výběr 
z nově zakoupených knih.
Knihy pro dospělé:
Bain Donald  To je vražda, napsala.
Boček Evžen  Aristokratka v Československu
Češka Stanislav  Případ tří mrtvých bojovníků
Di Fulvio Luca  Skrytý ráj
Gerritsen Tess  Důvěřuj mi
Hoover Colleen  Na obơ ž
Chroust Adam  Richard Konkolski: být první
Chroust Adam  SƟ ngl Miloslav
Klassen Julie  Tichá guvernantka
Kohák Jakub  Ženění
LeBlanc Jana  České cizinky
Lišková Karolína  Tajemství zdravého pohybu
Mai Pauline  Štěsơ  má barvu levandule
Malá Blanka  Drobničky
Moore Liz   Kdo se ztraơ  v lese
Moravec MarƟ n  Adam Dolník
Palán Aleš  Tahle kniha Ɵ  změní život
Pilátová Lucie  Záhada ukradeného diadému
Prose Nita  Záhada se jmelím
Riley Lucinda  Tajemná dívka
See Lisa   Lotosový kruh paní Tchan
Smith Wilbur A.  Válečník
Steel Danielle  Urozená
Šebek Tomáš  ObjekƟ vní nález
Štekl Jiří   Vyhlídkami králů
Ware Ruth  Perfektní podezřelá
Winterová Anna  Kdysi tady hořel oheň  

Knihy pro mládež:
Adamec Radek  O mašince, která se ráda vytahovala
Bobková MarƟ na  Kamarádské příběhy Čtyřlístku
Cvingráfová Lenka  Hvězdy nad námi
Dočkalová Bára  Kost
Fišarová Michaela  Městečko
Grindrod Frank  Táboření v lese i na zahradě
Hrušková Marie  Překvapení, dědečku?
Hübner Jiří  Příběhy lasičky Terezky
Mornštajnová Alena  Modrá planeta
Pařízková Tereza  Berta a dušičky
Rožnovská Lenka  Zvířecí záchranáři
Sládek Josef  Těm nejmenším
Urbánková Marie  Máma má vždycky pravdu

Ve čtvrtek 24. 10. se žáci pátých ročníků 
bystřických základních škol setkali u nás v 
knihovně se spisovatelkou Michaelou Fiša-
rovou. Ta spolu s hercem Mirkem Reilem 
představila své knihy Náš dům má tajemství 
a Ela v zemi trollů. Celou besedu proložila za-
jímavými vzpomínkami na své cesty po Islan-
du. DěƟ  měly po besedě možnost zakoupit 
si některou z autorčiných knih, nebo získat 
autogram.

V tradičním listopadovém termínu jsme v 
bystřické knihovně uvítali členy Klubu seniorů 
– učitelů a našeho společného hosta, rodá-
ka z Bobrové, historika a spisovatele Adama 
Chrousta. Všechny posluchače velmi zaujalo 
poutavé vyprávění o jeho mnohaletém přá-
telství s našimi cestovatelskými legendami 
Miloslavem SƟ nglem, Miroslavem Zikmun-
dem a Richardem Konkolskim. Přednáška byla 
doplněna množstvím fotografi í a videí. 

Po skončení besedy si zájemci mohli zakou-
pit dvě knihy tohoto mladého autora. Obě 
knihy „Miloslav SƟ ngl biografi e cestovatelské 
legendy“ a „Richard Konkolski: být první“ jsou 
také k dispozici čtenářům v naší knihovně.

Příjemné úterní dopoledne

Velmi úspěšná beseda s au-
torem několika televizních 
seriálů (Ďáblova lest, Ztracená 
brána, Strážce duší, Planeta 
záhad) a řady knih o tajemnu 
proběhla v městské knihovně 
19. 11. 2024. Autor nám přiblí-
žil nejzajímavější objevy z celé-
ho světa, které nám naznačují, 
že minulost naší planety může 
být daleko tajemnější než si do-
vedeme představit.

Strážci tajemství s Arnoštem Vašíčkem

V listopadu proběhly letošní posled-
ní "Hrátky s paměơ ". Po celý rok se 
scházela báječná skupina seniorů, 
která pilně, s nadhledem a skvělým 
přístupem plnila cvičení, která si 
pro ně lektor připravil, za což všem 
náleží velká pochvala a poděkování! 
Čeho si však cením nejvíce je odva-
ha, se kterou vždy všichni přistupo-
vali k plnění úkolů a báječné zázemí, 
které vždy vytvořili! Většina lidí cho-
dí pravidelně, pohoda a úsměvy 
byly vždy součásơ  setkání! Oceňuji 
i přespolní!

Hrátky s paměơ 
Pokud máte čas a chuť, jste vítáni 
vždy, když houkají sirény. Každy si 
může posílit paměť, či si to jen vy-
zkoušet. Moc děkuji sociálnímu od-
boru, který vždy vyvěsil pozvánky, 
městu za podporu fi nanční i za záze-
mí, které máme na pečovatelském 
domě a charitě, která se snaží lidem 
nabídnout pomoc, když třeba chybí 
odvaha a chtějí si to dělat doma! 
Velmi si cením dlouhodobé spolu-
práce! Využívejte všechna setkává-
ní! S pozdravem a úctou.     
                   Z. Choura, lektor

Setkání se spisovatelkou

MUZEUM 
BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 13KULTURA

Vstupné dobrovolné



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202414 KULTURA



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 15KULTURA, VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Kraj Vysočina ve spo-
lupráci s agenturou 
Vysočina EducaƟ on v 
říjnu ocenil pedagogy, 
kteří se svým žákům 
věnují jinak, více a in-
tenzivněji než bývá 
dáno rozvrhem a os-
mihodinovou pracov-
ní dobou....Letos tato 
cena míří do základní 
umělecké školy - oce-
nění Učitel Vysočiny 
pro rok 2024 bylo udě-
leno paní Mgr. Lence Macháčkové. 
Je oceněním nejen práce pedagogic-
ké, ale také projektové a koncertní v 
rámci města a regionu!

Jak konstatoval pan hejtman, 
který byl slavnostnímu předávání 
přítomen, ocenění je udělováno pe-
dagogům každoročně za výjimečnou 
schopnost nejen předávat znalos-
Ɵ , ale také inspirovat své 
žáky, vést je k samostatné 
práci na sobě a rozvíjet 
jejich osobní potenciál. 
"Skvělí pedagogové nesmí 
postrádat trpělivost, em-
paƟ i a umění moƟ vovat. 
Kromě odborných zna-
losơ  je důležitá i  lidskost, 
schopnost naslouchat a 
podpora individuálního 
rozvoje každého žáka," 
řekl Vítězslav Schrek. 

Pedagogická práce není 
lehká. Být autoritou žá-
kům, důvěryhodným part-
nerem jejich rodičům, být 
znalostmi  a dovednostmi 
stále v čele současných 
poznatků a vývoje doby, 
provést žáka jeho vzdělá-
vacím procesem tak, aby 
neztraƟ l jiskřičky v očích, 
se kterými přichází na za-
čátku. Velká gratulace a 

CENA UČITEL VYSOČINY 

poděkování za práci s dětmi patří 
letošní oceněné, paní učitelce, diri-
gentce a zástupkyni ředitelky, paní 
Mgr. Lence Macháčkové, ale také 
všem pedagogům nejen v naší škole, 
kteří jsou podobní „srdcaři“ a zane-
chávají svou nesmazatelnou stopu v 
životech svěřených děơ . 

                      Milada Krásenská

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození

JubilanƟ 

Úmrơ 

Vojtěch Solař   3.8.
Sofi e Nechanická   9.8.
Adam Mikloško 11.8.
Rozárie Hajná 15.8.
Anna Mikešová 16.8.
Adriana Patočková 17.8.
Leontýna Faltusová 22.8.
Vincent Vičar 25.8.

PROSINEC  2024

Jaroslava Malenovská 93 let
Josef Bárta 87 let

Eva Huláková 85 let
Květoslava Sadecká 85 let
Pavel Krištof 80 let
Pavel Jindra 75 let
Marie Válková 75 let
Rudolf Hrdý 70 let

JubilanƟ 

  1.10. Miloš Vetešník 92 let
  2.10. Anežka Zavadilová 90 let
10.10. Josef Blažek 81 let
10.10. FranƟ šek Juřík 64 let
17.10. Ludmila Košťálová 83 let
17.10. Ladislav Mráz 44 let

VZPOMÍNKY

V polovině října strávil dět-
ský pěvecký sbor Pramen 
prosluněný víkend v Hradci 
Králové, a to díky účasƟ  na 
celostátní přehlídce pěvec-
kých sborů děơ , mládeže a 
dospělých Choralia Magna. 
Příležitost být součásơ  této 
akce zajisƟ lo bystřickému 
přípravnému sboru pod ve-
dením Inky Pospíšilové dub-
nové vítězství na krajské přehlídce 
pěveckých sborů v Chotěboři. 

DěƟ  a jejich doprovod tedy v 
pátek vyrazily od bystřické ZUŠ 
směrem na Hradec Králové. Jed-
no z našich nejkrásnějších měst se 
pyšní přízviskem „salon republiky“, 
takže jsme byli rádi, že je v progra-
mu našeho výjezdu prostor i na 
procházku po městě, návštěvu ná-
měsơ  a muzea. V pátek večer jsme 
si užili Slavnostní koncert k roku 
české hudby ve Filharmonii Hradec 
Králové, kde nás zároveň druhý den 
mělo čekat naše vlastní vystoupení. 
DěƟ  tak měly příležitost nasát at-
mosféru prostoru, ve kterém mají 
zpívat, a především zažít výjimečný 
zážitek, který poskytly 3 vystupují-
cí sbory – ženský ukrajinsko-český 
sbor Sonjašnyk a dětské pěvecké 
sbory Severáček a Kajetán, které 
patří mezi špičku českého dětského 
sborového zpívání. 

Noc ve spacácích na podlaze tříd 
gymnázia zvládly i ty nejmenší děƟ  
ze sboru skvěle a po snídani už byl 
čas začít se chystat na naše vystou-

pení. Program, se kterým Pramen 
úspěšně soutěžil už na jaře, předne-
sl plnému sálu hradecké fi lharmo-
nie a vysloužil si nadšenou odezvu. 
Po obědě byl prostor na odpočinek 
a další poznávání města, ale odpo-
ledne měly děƟ  před sebou ještě 
jedno pracovní okénko – workshop 
s Karolínou Řepovou. Od jedné z 
porotkyň soutěže získal sbor zpět-
nou vazbu ke svému vystoupení, 
ale také možnost vyzkoušet si práci 
pod vedením jiného sbormistra. Po 
tomto pracovním závěru už čekala 
všechny jenom cesta domů. V au-
tobuse bylo veselo a sbor odjížděl 
se zaslouženě dobrým pocitem ze 
svého výkonu i celého výletu. Vý-
prava do Hradce Králové se připsala 
k zajímavým a inspiraƟ vním zkuše-
nostem, které děƟ  z Pramene díky 
svému zpívání sbírají. Veliké díky 
za to patří především sbormistryni 
Ince Pospíšilové a za doprovod a po-
moc také Lídě Chalupníkové, Lucii 
Šnajdrové a Natálii Palečkové.

   M. Justová, korepeƟ torka sboru

CHORALIA MAGNA

Otevírací doba hřbitova 
v Bystřici nad Pernštejnem 
během vánočních svátků 
20. 12. 2024 - 01. 01. 2025

od 07:00 - 22:00 hodin

Dne 10. 11. 2024 
uplynulo 5 let od úmrơ  

pana Eduarda POPELKY
 z Bystřice nad Pernštejnem.

 A dne 24. 11. 2024 
by se dožila 90 let naše maminka

 paní Marie POPELKOVÁ 

S láskou vzpomíná dcera Eva s rodinou.

Dne 4. prosince 2024 
uplyne 5 let, kdy nás opusƟ l
pan Oldřich VLASATÝ 

 S láskou vzpomíná manželka 
a dcery s rodinami.



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202416 ADVENT

4. prosince
18:00 Mikulášský koncert  (KD)

27. prosince
(KD)

27. prosince

31. prosince  

BYSTRICKÝ 

7. prosince

11. prosince
19:00 Koncet: Petr Spálený (KD)

23. prosince
(muzeum)

16. prosince
(KD)

18. - 19. prosince
 (KD)

ADVENT

2024

7. prosince

21. prosince

(KD)

^

Zm
ěn

a 
pr

og
ra

m
u 

vy
hr

az
en

a.

9. prosince

(KD)

11. prosince



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 17ADVENT

7. prosince
14:30 Mikulášská diskotéka

28. prosince
16:00 Silvestrovský bowling turnaj 

13. prosince

ADVENT 
MIKROREGIONU 

15. prosince

8. prosince 

15. prosince

14. prosince

 

2024

27. prosince

22. prosince

31. prosince

5. prosince

29. prosince

26. prosince

Zm
ěn

a 
pr

og
ra

m
u 

vy
hr

az
en

a.

8. prosince 

 

29. prosince



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202418 KINO



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 19

Denní stacionář pro seniory v Bystrém 
nabízí služby i občanům Bystřicka (část 2.)

Denní stacionář je sociální služba, která přispívá k tomu, aby mohli lidé 
žít a dožít doma. Stacionář zajišťuje potřebnou péči během dne. Jeho vý-
hodou je skupinová i individuální práce s klientem. Stacionář je vhodný i 
pro klienty se syndromem demence.  Kontakt: Denní stacionář Bystré, Na 
Podkově 68, 569 92 Bystré,tel.: 722 358 855, vedoucids@domovbystre.cz. 
www.domovbystre.cz

4. Tráví klienƟ  celý čas ve stacionáři nebo nabízíte i jiné možnosƟ ? 
O jaké akƟ vity mají klienƟ  největší zájem?

Program ve stacionáři je různorodý. Pokud to počasí dovolí, probíhá pro-
cházka nebo se tráví čas na zahradě stacionáře. Pracovnice připravují pro-
gram tak, aby byl pestrý, akƟ vity se mění s ohledem na zájmy  klientů. V 
průběhu roku máme v plánu podniknout i nějaký výlet. Úspěšné jsou akƟ vity 
na procvičování paměƟ , čtení, vyrábění, procházky. KlienƟ  jsou často překva-
peni, co vše zvládnou vyrobit, co vše si pamatují. AkƟ vity jsou skupinové, ale 
i individuální, snažíme se o to, aby byl program klientovi tzv.“ušit na míru“.
5.  Kde stacionář najdeme a funguje každý den? 

Stacionář se nachází v Bystrém na adrese Na Podkově 68. Do prostor budo-
vy stacionáře, který je ve 3. patře, se dostanete výtahem. Stacionář funguje ve 
všední dny od 6:30 do 15:30. Možnost docházky do stacionáře je denně nebo 
pouze v některé dny a časy, vždy dle domluvy.  
6. Jak pomůžete klientovi se do stacionáře dostat?

Klienta přivezeme a odvezeme naším autem. Nyní nabízíme pro osoby s 
bydlištěm do 20 km od Bystrého dopravu do stacionáře a zpět bezplatně. 
Odvézt můžeme i klienta na vozíku. 
7. Jak mají zájemci o službu postupovat?

V případě zájmu zavolejte na naše tel. číslo a dohodněte si schůzku se so-
ciální pracovnicí, která Vám řekne všechny podprobnosƟ . Následně můžete 
stacionář navšơ vit a podívat se, jak to u nás vypadá. Pobyt si můžete jednou 
vyzkoušet a teprve potom se rozhodnout, zda Vám vyhovuje. Pokud potře-
buje službu domlouvat rodinný příslušník, je postup úplně stejný. Často se 
stává, že je to právě on, kdo je prvním iniciátorem zajištění sociální pomoci. 

Ráda bych připomněla, že denní stacionář realizuje organizace DOMOV 
bystré,o.ps., která také poskytuje pečovatelskou službu např. v Rovečném, 
Sulkovci, Dalečíně...Stacionář nemá omezenu vzdálenost, odkud k nám kli-
ent může dojet.

1.-14. ledna v okrese Žďár nad Sázavou

Trikralova
sbirka d o b r o v o l n i c k é  c e n t r u m

K AM B A L A

Pojďme společně se třemi králi podpořit služby 
Oblastní charity Žďár nad Sázavou a podat tak pomocnou 

ruku těm nejpotřebnějším v našem okolí.  

V domácnostech Domova Kamélie 
Křižanov, jejíž klienƟ  našli v našem 
městě nový domov, se pilně při-
pravují na příchod adventu. Pod-
zimní výzdobu tak vystřídala ta 
vánoční. „Nakoupili jsme dekora-
ce a pusƟ li se do zdobení. Vánoční 
atmosféru klienƟ  milují,“ přibližuje 
vedoucí služby Tereza Marková. 
KlienƟ  se podle svých možnosơ  
zapojili do příprav a už vyhlížejí 
Ježíška. Plánováno je i adventní 
posezení všech zaměstnanců s kli-
enty. Vítané zpestření představo-
valy první sněhové vločky, které s 
sebou přinesl svatý MarƟ n a které 
se snesly na zazimované zahrady. 
„Během podzimních měsíců jsme 
renovovali plot a upravovali terén 
kolem něj. Na jaře se těšíme na 
vysazování ovocných stromů, aby 
klienƟ  mohli doplňovat vitaminy,“ 
doplňuje Marková. Letos tomu 
je už 9 let, kdy Domov Kamélie 
Křižanov začal v našem městě 

V domácnostech Domova Kamélie 
Křižanov už vyhlížejí příchod Ježíška  

provozovat sociální službu. Jde o 
Domov pro osoby se zdravotním 
posƟ žením, jehož dva objekty byly 
na ulici Antonína Štourače posta-
veny v rámci procesu transformace 
organizace, jejímž zřizovatelem je 
Kraj Vysočina.

RŮZNÉ



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202420 SPORT

Talentovaná šer-
mířka z Bystřice 
nad Perštejnem 
dosáhla mimořád-
ného úspěchu na 
mezinárodní scé-
ně. V uplynulých 
týdnech zazářila na 
dvou významných 
turnajích – ve švéd-
ském Göteborgu a 
německém Norim-
berku – a přivezla 
domů kompletní sadu medailí.
Světový turnaj ve švédském Gö-
teborgu: stříbro v jednotlivcích a 
zlato v družstvech

Na Světovém turnaji jednotliv-
ců, který se konal 27. října 2024 v 
Göteborgu, se Kateřina Illeková 
dostala až do fi nále mezi 76 šer-
míři z celého světa. Po úspěšném 
průběhu základních skupin, kde 
zvítězila ve všech zápasech, byla 
nasazena jako čtvrtá do dalších 
bojů. „Byl to opravdu náročný tur-
naj, ale věřila jsem si, že mám na 
to, abych se dostala co nejdál,“ ko-
mentovala Kateřina svůj úspěch.

Díky volnému losu nastoupila 
až v zápase nejlepších 32 šermířů, 
kde porazila Maďarku Lizer a v os-
mifi nále se potkala s její kolegyní 
Nemet, když opět vyhrála těsně 
14:12. V dalším kole si poradila s 
Britkou Hu Lev a v semifi nále pře-
konala Lotyšku Abele 15:11, což ji 
posunulo do fi nále proƟ  Ameri-
čance Chen. Finálový zápas skon-
čil výhrou Chen 15:10 a Kateřina 
Illeková si tak odnesla zasloužené 
stříbro.

Ještě předơ m, 26. října, se zde 
konal turnaj družstev, kde Česká 
republika s Illekovou v sestavě zís-
kala zlatou medaili. Český tým ve 
složení Katka Illeková, Anna Šim-
ková, Justýna Schaeferová a Katka 
Nemeškalová porazil v dramaƟ c-
kých zápasech Švédsko, Anglii a 
Slovensko a ve fi nále těsně zvítě-
zil nad Velkou Británií v poměru 
45:43. Tento triumf znamenal pro 
české družstvo skvělé 1. místo.
Evropský turnaj v Norimberku: 
Třeơ  místo v jednotlivcích

O dva týdny později, 10. lis-
topadu, na evropském turnaji v 
Norimberku 
se Kateřina 
opět před-
vedla ve 
skvělé for-
mě. V soutě-
ži jednotlivců 
mezi 191 šer-
míři se pro-
bojovala až 
na 3. místo, 
což je další 
velký úspěch 
její kariéry. 

Kateřina Illeková: mladá šermířka 
přichází s kompletní sadou medailí

Po základních skupinách, kde rov-
něž neztraƟ la žádný zápas, byla na-
sazena jako 12. do hlavní soutěže.

Ve své cestě pavoukem porazila 
Němku Meier 15:8, českou sou-
peřku Vojtovou 15:2 a izraelskou 
Rosenberg 15:3. V dramaƟ ckém 
osmifi nále zdolala Sabanovou z Iz-
raele 15:13 a ve čtvrƞ inále si hra-
vě poradila s Kopyltsovou z Kypru 
15:6. V semifi nále však nestačila na 
Tureckou Atmacu, když prohrála 
9:15, ale i tak si odvezla zasloužené 
3. místo.

Na tomto turnaji také závodi-
lo česká družstvo, která obsadilo 
výborné páté místo. České repre-
zentantky porazily Holandsko, 
Německo i Francii (2), ale prohra s 
Francií (1) je odsunula na konečné 
5. místo z 31 týmů.
Kateřina Illeková – příklad pro 
mladé sportovce

Výkony Kateřiny Illekové na 
těchto presƟ žních turnajích svědčí 
o jejím talentu, houževnatosƟ , kte-
rou věnuje své přípravě. I přesto, 
že je jí teprve 16 let, už nyní patří k 
nejlepším šermířkám v Evropě a na 
světě. Její úspěchy jsou příkladem 
pro mladé sportovce a ukazují, že 
s odhodláním a disciplínou lze do-
sáhnout velkých věcí.

„Katka se stále snaží zlepšovat, 
i když má úspěchy. Jsme rádi, že 
naše tvrdá práce přináší konečně 
ovoce,“ říká skromně její taơ nek 
Jan Illek.

Její cesta za medailemi na vel-
kých mezinárodních turnajích te-
prve začíná, a tak můžeme doufat, 
že současná forma nadále zůstane 
a brzy se dostaví další úspěchy.

oddíl šermu BnP

Šerm TJ Sokol Bystřice n. P.
29. 9. 2024 MT Jena U 20 
Kateřina Illeková 8. místo! a Mi-
chala Illeková 11. místo!
5. - 6. 10. 2024 Cena Vršovic Kadetky: 
Kateřina Illeková 1. místo, Zuzana 
Vetešníková 10. místo
Juniorky a seniorky: 
Michala Illeková 1. místo, Kateřina 
Illeková 2. místo
11. 10. - 13. 10. 2024 2024 Samá-
ria Coupe Šamorín ECC: 
Kateřina Illeková 20.  místo!, Zuzana 
Vetešníková 187. místo, Družstva: 
Ve složení Kateřina Illeková, Anna 
Šimková a Justýna Scheaferová, 7. 
místo!, celkem bylo 35 družstev
26. 10. 2024 ST ženy Barcelona 
Španělsko: 
Michala Illeková 28.místo
27. 10. 2024 MT ženy Barcelona 
Španělsko: 
Michala Illeková 9.místo!
26. 10. 2024 ECC Göteborg Švédsko: 

Kateřina Illeková 2. místo! a druž-
stva ve složení Kateřina Illeková , 
Anna Šimková, Kateřina Nemeška-
lová Justýna Schaeferová  1.místo!
1. 11. 2024 WJC Istambul: 
Michala Illeková 28. místo, Kateři-
na Illeková 84. místo
2. 11. 2024 družstva Michala Ille-
ková, Kateřina Illeková, Barbora 
Prokešová a Anabele Roth 15. 
místo. Prohrály o semifi nále po-
měrem 44:45 s týmem Rumunska!
2. 11. 2024 Opavský listopad ž. Zu-
zana Císařová 19. místo
3. 11. 2023 Opavský listopad mlž. 
Jan Dudek 28. místo, Joszef Szabó 
31. místo
9. 11. 2024 ECC Norinberk druž-
stvo: 5. místo! Katka Illeková, 
Anna Šimková, Justýna Schaeff e-
rová (31 týmů)
10. 11. 2024 jednotlivci: Kateřina 
Illeková 3. místo!!! (191 šermířů)

Oddíl šermu je připraven přijmout nové zájemce o tento krásný sport. 
Trénujeme pondělí, středa 16:00-18:00 a pátek 17:00-19:00 v Areálu sportu 
a kultury v Bystřici n. P. Vše lze dohodnout u p. V. Kurfürsta, tel.: 724 105 036 
nebo přímo na místě v hale Areálu sportu a kultury v Bystřici n. P.             -VK-



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 21SPORT

Ve středu 25. 9. 2024 se od 15:45 
hodin na zimním stadionu v Bys-
třici nad Pernštejnem uskutečnila 
náborová akce Pojď hrát hokej v 
rámci Týdne hokeje. Akci organizo-
val místní hokejový klub BK Zubři 
Bystřice nad Pernštejnem za pod-
pory Českého svazu ledního hokeje. 
Akce byla určena pro děƟ  od 4 do 8 
let, které nemají zkušenosƟ  s ledním 
hokejem. Akce se zúčastnilo celkem 
17 děơ , což považujeme za obrovský 
úspěch.

Nejprve bylo třeba provést admi-
nistraƟ vní úkony spojené s registrací 
děơ  a vyplněním formulářů. Ná-
sledně byl dětem předán dres české 
hokejové reprezentace a další upo-
mínkové předměty. 

Po registraci se odešlo do šaten, 
kde následovalo převlékání. Zde byla 
možnost zapůjčení bruslí, helem, 
hokejek a chráničů. Většina děơ  byla 
dobře vybavena. Převlékání bylo 
rychlé i díky pomoci trenérů a rodi-
čů. Poté již nebránilo nic k akƟ vitám 
na ledě. Trenéři rozdělili hřiště na 
třeƟ ny, aby se mohli věnovat dětem 
na různém výkonnostním stupni. 
Nejmenší děƟ  se za pomoci hrazdi-
ček poprvé seznamovaly s ledem. Je 
třeba říct, že jim to šlo skvěle. Zlep-
šovaly se každou minutou. Pro již 
bruslící děƟ  byla připravena cvičení 
formou hry. Projíždělo se mezi bran-
kami, střílelo se na gólmana, sbíraly 
se míčky, lovily se rybičky aj. 

Během akƟ vit na ledě probíhala 
pro rodiče prezentace obsahující 
informace o chodu klubu, organizaci 
náborové akce a také informace o 
činnosƟ  ČSLH. Rodičům byl předsta-
ven ledního hokej jako ideální sport 
pro vývoj a růst děơ . Měli možnost 
si prohlédnout hokejovou výstroj, 
která děƟ  na ledě chrání a byly jim 
předány informace o organizaci mlá-
dežnického hokeje v místním klubu.

Ke konci programu přišla na řadu 

AKCE POJĎ HRÁT HOKEJ MĚLA 
V BYSTŘICI N. P. VELKÝ ÚSPĚCH

ukázka minihokeje. Toto představe-
ní si pro příchozí připravili trenéři 
klubu spolu se svými svěřenci. DěƟ  
se zájmem sledovaly své vrstev-
níky. Tečkou za akcí byla společná 
fotografi e všech účastníků. Je třeba 
poděkovat trenérům a organizač-
ním pracovníkům klubu za dobře 
připravenou akci a hlavně rodičům a 
dětem za účast. Všichni doufáme, že 
se budeme potkávat na trénincích i 
nadále.

Nábor v našem klubu probíhá celý 
rok. Pokud máte dítě ve věku 4 – 8 
let, tak přijďte k nám na tréninky. Ty 
probíhají každé pondělí v čase 15:30 
až 16:30 a každou středu v čase 
16:00 až 17:15. Těšíme se na Vás.

Za BK Zubři Bystřice
MarƟ n Svoboda

724 067 141

 BKZUBRIBYSTRICEWWW.BKZUBRIBYSTRICE.CZ

BKZUBRIBYSTRICE@SEZNAM.CZ

CE

M.CZ

7777777 lllllllleeeeeeekkkkkkkcccccccííííííí,,,,,, cccccccceeeeeeennnnnnnaaaaaaaa 1111111 11111111000000000000000,,,,,,,----- KKKKKKKKččččččč,,,,,, mmmmmmmmiiiiiiinnnnnnnn...... 111111100000000 úúúúúúúúčččččččaaaaaaassssssstttttttnnnnnnnníííííííkkkkkkkkůůůůůůůůůůůůůůů
zzzzzzzaaaaaaačččččččááááááátttttteeeeeeekkkkkkkk 8888888.... 1111111.... 2222222000000022222225555555,,,,, vvvvvvvvžžžžžžžždddddddyyyyyyyy vvvvvvveeeeeee sssssssssttttttřřřřřřřřeeeeeeddddddduuuuuuuu 111111115555555:::::::3333330000000 –––––– 1111116666666666666:::::::33333330000000

pppppppoooooooodddddddrrrrrrroooooooobbbbbbbnnnnnnnééééééééé iiiiiiinnnnnnfffffffooooooorrrrrrrrmmmmmmmmaaaaaaaccccccceeeeeee aaaaaaaa ppppppppřřřřřřiiiiiihhhhhhhlllllláááááááášššššššškkkkkkyyyyyyyykkkkkkkk nnnnnnnaaaaaaa wwwwwwwweeeeeeeebbbbbbbuuuuuuuu kkkkkkklllllluuuuuubbbbbbbuuuuuuu

ŠKOLA
BRUSLENÍ

SE ZUBŘÍKEM



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202422 SPORT

Z několika důvodů, ať už se 
jedná o děƟ , dospělé nebo 
seniory, a to i bez ohledu na 
fyzickou kondici. Možné  je 
začít se sebeobranou v kaž-
dém věku už jen pro pocit  
zvýšení bezpečí a sebedů-
věry. Sebeobrana pomáhá 
lidem cíƟ t se bezpečněji a 
jistěji ve svém každoden-
ním životě. Když víme, jak se 
bránit v krizové situaci, jsme 
méně náchylní k pocitům 
strachu či úzkosƟ . Tento ná-
růst sebedůvěry může pozi-
Ɵ vně ovlivnit jak pracovní, tak osobní 
život. 
Prevence šikany a násilí pro děƟ  i 
dospělé. 

Sebeobrana není jen o fyzických 
technikách, ale i o psychologických 
aspektech, jako je prevence konfl iktů 
a rozpoznání nebezpečí. 
Posílení sebeúcty a disciplíny. 

Sebeobrana často zahrnuje pra-
videlný trénink a práci na osobních 
cílech, což přináší disciplínu a vytr-
valost. Překonávání vlastních limitů 
zvyšuje sebeúctu a pocit osobního 
naplnění. Sebeobranné techniky lze 

PROČ JE SEBEOBRANA VHODNÁ 
PRO KAŽDÉHO?

přizpůsobit různým fyzickým schop-
nostem a omezením. Pro seniory 
nebo osoby s nižší fyzickou zdatnosơ  
existují techniky, které vyžadují mini-
mum síly, například páky nebo úni-
kové manévry. Naopak mladší nebo 
fyzicky zdatnější jedinci mohou zvolit 
techniky vyžadující více síly a dyna-
miky.
Pravidelné tréninky: 

Bystřice n. P. každé pondělí od 
20:00 pro mládež a dospělé a každou 
středu od 15:00 pro předškoláky a 
16:00 pro školáky v TJ OREL Bystřice 
n. P. Těšíme se na Vás.
 www.kapap-czech.cz                           -MD-

Parádní zakončení letošní  závod-
ní sezóny se podařilo na meziná-
rodních drezurních závodech v 
BudapešƟ  - Fót juniorce  Daniele 
Prokešové (17) na koni FantasƟ que 
16 francouzské majitelky Mme 
Diane Rigazz. Ve dnech 27. - 29. 9. 
2024 startovali ve 3 úlohách juni-
orské úrovně CDIJ, FEI Junior Team 
(JD), FEI Junior Individual (JJ) a FEI 
Junior Freestyle (vl.J). Po necelých 
dvou měsících společné práce, do-
kázali v mezinárodní konkurenci  
přesvědčivě zvítězit ve všech třech 
úlohách s výsledky nad úrovní FEI 
kvalif. limitů na ME 2025 a zajisƟ li 
tak českou hymnu každý závodní 
den. Závody se konaly v rámci se-
riálu světového poháru v drezuře 
a soutěže byly hodnoceny vždy 
panelem pěƟ  mezinárodních roz-
hodčích. Gratulujeme ke skvělé re-
prezentaci JK Mansberk, z.s. Sejřek 
a ČR. Do příšơ  sezóny se Daniela P. 
bude připravovat na reprezentaci 
v kategorii mladých jezdců U21 a 
dospělých (stupně ST/T). Hodně 
štěsơ !                DS dressage

JK MANSBERK: Daniela Prokešová  
3 krát 1. místo z BudapešƟ 

Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Bystřice nad Pernštejnem pořádal v něděli 
29. září 2024 v městské sportovní hale krajský bodovací turnaj mládeže (ka-
tegorie B) ve stolním tenise. Turnaje se zúčastnilo celkem 39 děơ  ve dvou 
kategoriích, hrálo se na 8 stolech.

Stolní tenis - TJ Sokol Bystřice n.P.

Kategorie U-11 (14 hráčů)
1. Šilhán Michal (Bystřice n. P.)
2. Svoboda Jakub (Rudíkov)
3. Spáčilová Iveta (Humpolec)
Kategorie U-15 (25 hráčů)
1. Beránek Vojtěch (HB Ostrov)
2. Wagner Samuel (Škrdlovice)
3. Wasserbauer Kvido (Šmolovy)                                                                                   
7. Kubík Kryštof (Bystřice n. P.)
11. Koudelková Karolína (Bystřice n. P.)
12. Kašpárek Benjamin (Bystřice n. P.)
15. Liška Tobiáš (Bystřice n. P.)
16. Nečesánek Kryštof (Bystřice n. P.)
17. Vítězka turnaje útěchy
  Bártová Julie (Bystřice n. P.)

Kategorie Čtyřhra společné U11 a U15
3. Bártová-Koudelková (Bystřice n. P.)

Další výsledky:
2.11.2024 BTM U15 Velké Meziříčí 
(kategorie A – 34 hráčů)
22. Koudelková Karolína (Bystřice n. P.)
23. Liška Tobiáš (Bystřice n. P.)
25. Kubík Kryšfof (Bystřice n. P.)
27. Nečesánek Kryšfof (Bystřice n. P.)
10.11.2024 BTM U11 – U15 Luka n. J. 
(kategorie B – 50 hráčů)
Kategorie U-11 (18 hráčů)
6. Šilhán Michal (Bystřice n. P.)
Kategorie U-15 (32 hráčů)
12. Koudelková Karolína (Bystřice n. P.)
16. Kubík Kryštof (Bystřice n. P.)
18. Liška Tobiáš (Bystřice n. P.)
20. Bártová Julie (Bystřice n. P.)
21. Kašpárek Benjamin (Bystřice n. P.)
25. Nečesánek Kryštof (Bystřice n. P.)

Děkujeme městu Bystřice n. P. a sponzorům níže za dlouhodobou podporu: 
Envirox, Cormen, Adoz, WeraWerk, SPH Stavby, Hucar a Autoškola Vetešník. 
       Za oddíl stolního tenisu Jiří Hertl

22. září – Třebíč – Liga Vyso-
činy přípravek (čtyřboj) 
minipřípravka: celkově: 5. 
místo Aneta Štoudková (4. 
m. hod míčkem, 5. m. pře-
kážky), 41 závodníků 
ml. přípravka: 18. místo Eliš-
ka Ondrová (8. m. hod míč-
kem), 36 závodníků 

6. října - Nové Město n. M. 
přespolní běh – Memoriál J. 
Bláhy
st. žáci: 3. místo Arman Brinda 
minipřípravka: 1. místo Ja-
kub Gregor, 1. místo. Aneta 
Štoudková, 2. místo. Barbo-
ra Dvořáčková
ml. přípravka: 4. místo Eliš-
ka Ondrová, 5. Nela Dvořáč-
ková, 6. Amélie Vázlerová,

18. října - běh na Kaplisko 
v Novém Městě n. M.
minipřípravka: 1. místo 
Jakub Gregor, 1. místo Bar-
bora Dvořáčková, 2. Aneta 
Štoudková, 3. Karolína Šen-
kýřová
ml. přípravka: 3. místo Eliš-
ka Ondrová, 5. Amélie Vázle-
rová, 6. Nela Dvořáčková 
ml. žáci: 3. místo Radim Va-
liš, 4. MarƟ n Vališ 
žáci: 4. místo Arman Brinda

Všem závodníkům děkujeme za předvedený výkon. Podrobnější vý-
sledky a fotografi e najdete na stránkách atleƟ ckého oddílu a FB.

 Jan Illek, vedoucí AO SK

Výsledky podzimních závodů 
atleƟ ckého oddílu 



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 23SPORT, ŠKOLKY

Dne 16. října 2024 
proběhla každoroč-
ní akce Uspávání 
broučků na zahradě 
Mateřské školy Čtyř-
lístek v Bystřici nad 
Pernštejnem. Pro 
děƟ  byla připrave-
na čtyři stanoviště, 
na kterých plnily 
broučkovy úkoly. Po 
splnění všech úkolů 
čekala děƟ  sladká 
odměna. Poté všich-
ni společně broučky vyprovodili 
s lampiónky a se světýlky do po-
stýlek, kde jim nakonec zazpívali 
ukolébavku. Po uspání broučků 
se i děƟ  vydaly do svých postýlek 
a za odměnu jim na cestu svíƟ la 

Dobrou noc beruško, dobrou noc broučku

světluška, kterou si našly na školní 
zahradě.

Uspávání broučků se všem dě-
tem líbilo a už nyní se těšíme na 
další setkání s nimi!

DěƟ  a zaměstnanci MŠ Čtyřlístek

V měsíci říjnu, v 
týdnu, kdy se měnil 
čas z letního na zimní, 
k nám do Mateřské 
školy Korálky opět po 
roce zavítal skřítek 
Podzimníček. Šikovné 
děƟ  pomohly Pod-
zimníčkovi přichystat 
zvířátka na zimu – 
medvědovi doplnit 
velkou zásobu medu, 
ježkovi najít ztracené 
malé ježky, veverce nasbírat do 
skrýše kaštany, zajíci a myšce do-
končit domeček, aby zimu v pří-
rodě zvládli přežít.

Po zdárně splněných úkolech 
děƟ  navšơ vily skřítkův fotokou-
tek a také občerstvení, připra-
vené našimi paními kuchařkami, 
s pestrým výběrem pomazánek 
vyrobených z právě sklízených 
podzimních plodin.

Skřítek Podzimníček v MŠ Korálky

Jakmile se začalo stmívat, nezbý-
valo nám nic jiného než se s Pod-
zimníčkem rozloučit. DěƟ  přednesly 
připravené básničky a písničky. S roz-
svícenými světélky a lampióny jsme 
si užili „Podzimníčkův“ průvod. Dě-
tem a rodičům děkujeme za krásně 
strávený podvečer a všem přejeme 
klidné podzimní dny. Těšíme se na 
další společné setkání.     

          KolekƟ v MŠ Korálky

Ve středu 23. 10. 2024 
se školní zahrada MŠ 
POHÁDKA zahalila do 
magické atmosféry. 
Při příležitosƟ  nastá-
vajícího podzimu a 
dlouhých večerů se 
zde konala akce s ná-
zvem Příroda usíná, 
čas pohádek začíná, 
tentokrát inspirovaná 
oblíbenou pohádkou 
O veliké řepě. DěƟ  i 
dospělí se mohli na chvíli přenést 
do světa fantazie a společně prožít 
nezapomenutelné dobrodružství. 
Účastníci se postupně vydali na 
cestu plnou zábavných úkolů, kte-
ré souvisely s pohádkou O veliké 
řepě. Večer vyvrcholil nádherným 
lampionovým průvodem, který se 
vinul ulicemi na sídlišƟ  I. DěƟ  se 
svými lampiony vytvořily neza-
pomenutelnou světelnou show. 

Příroda usíná, čas pohádek začíná

Průvod byl plný postav z pohádky, 
kterou paní učitelky dětem zahrá-
ly. Podzimní pohádkový večer byl 
nezapomenutelným zážitkem pro 
všechny přítomné. DěƟ  si užily 
spoustu zábavy a rozvíjely svou 
fantazii. Akce ukázala, že i v dneš-
ní době mají pohádky své místo a 
dokážou spojit celé rodiny.    
  
     KolekƟ v MŠ Pohádka



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202424 ŠKOLY

ZŠ T. G. Masaryka se již po několikáté 
účastní mezinárodního projektu 
organizace Mary’s Meals a sbírá batůžky 
se školními pomůckami. Můžete se k 
nám připojit i Vy a podpořit vzdělávání 
děơ  v rozvojových zemích.

Batůžkový projekt

Kontakt a více informací:
Jitka Čechová:  604 175 453                        
Eva Poláchová: 734 718 283

Již třeơ m rokem u nás ve škole 
funguje polytechnická učebna, 
která se stala místem, kde se 
žáci seznamují s nejnovějšími 
technologiemi a rozvíjí své do-
vednosƟ  v oblastech techniky 
a informaƟ ky. Součásơ  učeb-
ny jsou dvě 3D Ɵ skárny, které 
poskytují možnost přetvářet 
své nápady do fyzických ob-
jektů. Tento proces nejenže 
podporuje kreaƟ vitu, ale také 
pomáhá žákům pochopit zá-
klady 3D modelování. Pro podporu 
informaƟ ckého myšlení a progra-
mování slouží stavebnice z řady VEX 
a nově i LEGO EducaƟ on. Stavebnice 
VEX 123 je určena spíše žákům na 
1. stupni, kteří se teprve seznamují 
se základy roboƟ ky a programo-
vání. Tato stavebnice je navržena 
tak, aby byla snadno použitelná a 
zábavná, což umožňuje dětem učit 
se prostřednictvím hry. Pro žáky 
2. stupně se nabízí stavebnice VEX 
IQ, která umožňuje dětem stavět 
komplexní roboty a učit se pokročilé 
programovací techniky. Novinkou 
od letošního školního roku jsou také 
stavebnice LEGO EducaƟ on Spike, 
které kombinují klasické kosƟ čky s 
moderními technologiemi jako jsou 
senzory a motory, což umožňuje žá-
kům vytvářet interakƟ vní modely a 

Polytechnická učebna – místo 
nových objevů a výzev

roboty. Všechny tyto stavebnice 
děƟ  „oživují“ pomocí tabletů. Aby 
se všechny tyto pomůcky staly 
efekƟ vnějšími, od začátku školní-
ho roku probíhají pro vyučující 1. i 
2. stupně školení. Postupně se tak 
seznamují s problemaƟ kou roboƟ -
ky, algoritmizace a programování. 
Využiơ  stavebnic však není apli-
kováno pouze do předmětu infor-
maƟ ka, své využiơ  najdou určitě i 
v dalších předmětech. A čím mů-
žeme naše žáky do budoucna ještě 
překvapit? Možná se zanedlouho 
projdou ve Vesmíru, podívají se 
do nitra člověka či budou moci na-
všơ vit místa na Zemi, kam by se za 
normálních okolnosơ  nedostali. A 
to vše nám umožní virtuální reali-
ta! 
           O. Dvořák, ZŠ TGM

Žákovský parlament je 
dnes pevnou součásơ  
již většiny českých škol; 
jeho práce a akƟ vity se 

samozřejmě odvíjí od věku žáků. 
Cílem je zapojit žáky prostřednic-
tvím svých zástupců více do chodu 
školy, vybízet je ke sdílení námě-
tů a nápadů společně se staršími 
žáky a učit se domluvě a přípravě 
při realizaci akcí. V naší škole jsou 
v žákovském parlamentu zastou-
peni žáci od 4. do 9. tříd a jeho 
zástupci se scházejí pod vedením 
učitele, aby projednali přípravu 
některých akcí nebo připomínky a 
náměty ze strany žáků, které jsou 
následně projednávány s vedením 
školy. Žákovský parlament napří-
klad zajišťuje přípravu soutěže v 
Halloweenské výzdobě ve škole, 
Mikulášskou nadílku nebo advent-
ní sbírku. Barevný týden či Ponož-
kový den; j pomáhají při dnech 
otevřených dveří nebo se starají o 
projekt Adopce na dálku. 

Na podzim se již tradičně všichni 
žáci těší na soutěž v halloweenské 
výzdobě tříd. S postupujícím pod-
zimem se do školy vkrádají ducho-
vé, strašidla, kostlivci, ve třídách se 
zabydlují netopýři a pavouci, z růz-
ných koutů se na nás šklebí dýně. 
Letos jsme si zpestřili Halloween 

PODZIMNÍ AKCE 
ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 

také soutěží o nejlepší převlek (a že 
nebylo lehké vybrat ten nej). Dalším 
temaƟ ckým dnem byl Den bez bato-
hů – No BackPack Day. Původní my-
šlenka tohoto dne vychází ze snahy 
poukázat na miliony děơ , žáků, ško-
láků, kteří do školy nemohou chodit 
s batohy či aktovkami z prostého dů-
vodu, nemají na něj peníze. Naši žáci 
se opět předháněli v originálních 
nápadech, v čem všem se dají věci 
do školy přinést  nebo přivést. Poro-
ta z řad učitelů se snahou vybrat 10 
nejoriginálnějších to vůbec neměla 
jednoduché. 

Další akce jsou již za dveřmi. Těšit 
se můžeme na Mikulášskou nadílku, 
rozsvěcení stromu ve škole nebo ad-
ventní sbírku. Děkujeme děvčatům 
a hochům, zástupcům jednotlivých 
tříd, za jejich pomoc a práci a přej-
me jim dobré nápady a chuť něco 
vymyslet a připravit pro ostatní žáky 
školy.                     E. Poláchová, ZŠ TGM 

Návštěva živého vy-
sílání Fokusu Václava 
Moravce v Brně, která 
proběhla v úterý 15. 

října 2024, byla pro mě a dalších 
27 studentů Gymnázia Bystřice n. 
P. jedinečnou zkušenosơ . 

Díl pořadu Počasí a člověk při-
lákal rekordní množství diváků 
do hlediště, což dodalo celé akci 
dynamiku a energii. Měli jsme v ní 
možnost slyšet experty diskutovat 
o tom, jak změny klimatu ovlivňují 
náš každodenní život a jak může-
me přispět ke zlepšení situace my 
sami. Zvláště zajímavé bylo pro nás 
sledování diskuze s naším bývalým 
absolventem prof. Mgr. ing. Miro-

HLEDIŠTĚ PLNÉ OTÁZEK
 StudenƟ  naší školy se zapojili do debaty ve Fokusu Václava Moravce

slavem Trnkou. 
Bylo inspirující vidět, jakým způ-

sobem se profesionální debata 

odehrává naživo a že my, obyčejní 
studenƟ  gymnázií, máme možnost 
klást otázky renomovaným odborní-

kům. Tato akce nám přinesla hlubší 
pochopení problemaƟ ky počasí a 
klimaƟ ckých změn a zároveň nám 
umožnila nahlédnout do procesu 
natáčení. Stovky metrů kabeláže, 
refl ektory, kamery a početný štáb 
nám ukázal, jak se dělá živý přenos, 
na co vše se musí dávat pozor a jak 
všichni musí být disciplinovaní.

Po skončení přenosu jsme měli 
příležitost setkat se s odborníky i 
samotným Václavem Moravcem. 
Děkujeme České televizi za příle-
žitost, která nás všechny obohaƟ la 
a moƟ vovala k dalšímu zkoumání a 
učení.

Slávek Tomášek, 
student 2.A

V pátek 1. listopadu se u nás ve škole 
konalo podzimní tvoření žáků. Ti s ra-
dosơ  vyráběli různé výrobky z přírodních 
materiálů jako jsou kaštany, lisơ , šišky 
a šípky. Žáky toto tvoření velmi bavilo. 
Hotové výrobky si někteří žáci odnesli 
domů, jinými jsme vyzdobili prostory 
školy. Obvykle máme tento projektový 
den spojený s pouštěním draků, ale letos 
nám počasí nepřálo, zkrátka nefoukal 
vítr. I přesto se podzimní tvoření vydařilo. 
Společné akƟ vity posilují kolekƟ vní duch a vytvářejí příjemnou atmosféru ve 
školním prostředí.                                             J. Sluková, ZŠ Tyršova 106

Den padajícího lisơ , projektový den



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 25ŠKOLY

Na přelomu září  a října se studenƟ  
AGTS Bystřice n. P. zúčastnili pro-
gramu fi nancovaného Evropskou 
unií, který podporuje vzdělávací, 
školicí a sportovní akƟ vity v Evro-
pě. Byla to skvělá příležitost pro 
studenty, získat zkušenosƟ  a rozší-
řit své dovednosƟ  v mezinárodním 
prostředí. 

Erasmus nás zavedl do Itálie, 
kde jsme byli ubytováni na inter-
nátu tamní  školy, v malém alp-
ském městečku Sondalo, které leží 
v provincii Sondrio v oblasƟ  
Lombardie.Byly nám přidě-
leny různé pracovní pozice v 
okolních vesnicích. StudenƟ  
agropodnikání sbírali jablka 
pro fi rmu Mela Ví, obor ces-
tovního ruchu navštěvoval 
místní informační centra 
a opravář strojů se podílel 
na opravách zemědělských 
strojů.

Krom pracovních povin-
nosơ  měli studenƟ  i dosta-
tek volného času, který jsme 
vyplňovali výletováním. 
Navšơ vili jsme okolní měs-
tečka, jako je Bormio, které 
je známé svými termálními 
prameny, lyžařské středisko 
Livigno, ležící nedaleko stát-
ní hranice se Švýcarskem. 
Viděli jsem také krásná je-
zera Lago di Cancano a v 

Ohédnuơ  za                        2024
neposlední řadě jsme za doprovodu 
italské průvodkyně objevovali krásy 
Milána.

Tato zkušenost byla obrovským 
přínosem ve všech směrech - stu-
denƟ  se přiučili nejen novým pra-
covním zkušenostem, ale i fi nanční 
gramotnosƟ , poznali italskou kuchy-
ni, italský styl každodenního života a 
domů si odvezli spoustu zážitků.

Za tuto příležitost děkujeme a tě-
šíme se na další spolupráci.

Simona Pinkavová, AGTS

Jak zvládnout doprav-
ní situace? Jak se cho-
vat v kině či divadle? 
Jak obstát v novém 
kolekƟ vu spolužáků? 

Jak se seznámit s dívkou? Na tyto 
a mnoho dalších otázek získali žáci 
odpověď zábavnou formou hned 
ve dvou prevenƟ vních pořadech. 

Jedním z nich byl vzdělávací 
program o eƟ ketě - Trapas ne-
přežiju! aneb Ten řízek nezvedej. 
Zásadami slušného chování je pro-
vázela paní RY-PO-SLUCH (rych-
lá pomoc slušného chování), v 
podání Michaely Dolinové, která 
se pokoušela zachránit před zne-
možněním žáka 
Karla Loudu, v 
podání Jakuba 
Rezka. Společně 
s ním byli vzdě-
láváni i naši žáci 
5. až 9. ročníku. 

Druhým po-
řadem byla pre-
venƟ vní akce S 
respektem! Ne-
buď SMOMBIE! 
Koordinátorka 
BESIP pro Kraj 
Vysočina Mgr. 

PREVENTIVNÍ POŘADY 
Veronika Vošická Buráňová sezná-
mila ve spolupráci s dalšími hosty 
žáky 7. až 9. ročníku s úskalími v 
dopravě. Zaměřila se na chodce a 
ožehavé téma přechodů, nebezpe-
čí mobilních telefonů a sluchátek v 
dopravě. Vážnost situace umocnila 
promítáním skutečných doprav-
ních nehod a jejich vyhodnocení. 
Nyní už bude záležet jen na žácích 
samotných, jak hodnotné informa-
ce využijí ve svém životě, aby tak 
zajisƟ li bezpečí nejen pro sebe, ale 
i své okolí.

Dita Kabelková, zástupce ředitele
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

V úterý 5. listopadu 2024 se v tě-
locvičně naší školy uskutečnilo 
tradiční setkání v rámci akce „Před-
školáčku, neboj se!“, jejímž cílem je 
pomoci dětem, které se chystají do 
první třídy, překonat možné obavy 
z nového prostředí a nabídnout jim 
příležitost seznámit se s akƟ vitami, 
které je v základní škole čekají. 

První ze série naplánovaných se-
tkání se neslo v duchu oblíbeného 
fi lmu Madagaskar, což vytvořilo ve-
selou a hravou atmosféru. Kromě 
fi lmové taneční hudby, jež rozprou-
dila krev v žilách malých tanečníků, 
bylo součásơ  také cvičení na stano-

„Předškoláčku neboj se!“ 
na ZŠ Nádražní 

višơ ch. Nechyběla ani originální 
rozcvička, která přenesla děƟ  do 
pohádky o Jeníčkovi a Mařence. 

Uvolněná atmosféra, foto-
koutek s veselými rekvizitami a 
diplom na rozloučenou – to vše 
přispělo k tomu, že děƟ  opouště-
ly tělocvičnu s úsměvy na tvářích. 
Po úspěšném zahájení se těšíme 
na pokračování již ve skutečných 
lavicích ve třídách, které proběh-
ne 4. února 2025. Tímto Vás také 
srdečně zveme. 

Hana Brablecová
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615 

Podzimní měsíce se ve středních 
školách nesou v duchu náborových 
akcí, kterých proběhlo hned něko-
lik. Největší takovou akcí v regionu 
je bezesporu FesƟ val vzdělávání 
ve Žďáru n. S. Naše účast tak byla 
samozřejmosơ  a na našem stán-
ku jsme přivítali desítky zájemců o 
informace ke studiu na naší škole. 
Účast na žďárském fesƟ valu nám 
však zpříjemnila skvělá zpráva. Naší 
Agro-technické střední škole se po-
dařilo získat 3. místo v anketě za-
městnavatelů Škola doporučovaná 
zaměstnavateli, kterou v Kraji Vyso-
čina pořádá Klub zaměstnavatelů. 

Třeơ  místo naší školy je vyjádře-
ním podpory ze strany fi rem, které 
se školou spolupracují a do kterých 
pravidelně vysíláme naše žáky na 
praxe a po skončení studia i do pro-
fesního života. Úspěch je o to výraz-
nější v tom, že jsme v této anketě 
předčili mnohem větší školy, jako 
je například žďárská průmyslovka, 
novoměstské Bělisko, jihlavská au-
tomobilní a mnoho dalších.

V naší práci ale pokračujeme dál a 
přinášíme další novinky z termínové-
ho kalendáře. V listopadu pozveme 
na návštěvu deváťáky z Bystřicka a v 
sobotu 11. 1. 2025 uspořádáme dal-
ší Den otevřených dveří, na kterém 
umožníme budoucím středoškolá-
kům si vyzkoušet přijímací zkoušky 

Škola doporučená zaměstnavateli 
v Kraji Vysočina

na střední školu s komentářem řeše-
ných příkladů a úkolů z českého ja-
zyka a matemaƟ ky. Začínáme v 8:00 
hodin, tak přijďte včas!

No a jen pro připomínku! Ne-
zapomeňte, že ve školním roce 
otevíráme nový maturitní obor 
EKONOMICKÉ LYCEUM. Obor je 
vhodný pro všechny žáky, kteří 
očekávají dobrou přípravu na ma-
turitní zkoušku, chtějí eventuálně 
pokračovat ve studiu, ale chtějí 
také získat středoškolské vzdělání 
s konkrétnějším zaměřením. Chceš 
se dozvědět víc, navšƟ v nás na DOD 
11. ledna 2025!                       T. Krejčí



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202426

Po horkém létě započalo v Bo-
huňově období plné kulturních 
akcí. Konec prázdnin jsme završili 
dětským dnem na téma Vesmír. 
Kromě zajímavých úkolů, jako 
chůze po Měsíci či jízda v lunocho-
du, byl pro děƟ  přichystán skákací 
hrad, malování na obličej a nechy-
běl ani výletní vláček, který všech-
ny povozil po okolí Bohuňova. 
Krásné počasí pokračovalo i v září 
a říjnu, proto se bohuňovšơ  spo-
luobčané mohli při kotveném letu 
balonem pokochat pohledem na 
svou obec z ptačí perspekƟ vy. 

Následovali ochotníci z obce 
Rozsochy, kteří kulturní dům roz-
tančili muzikálem Mamma Mia! 
se skvělými písničkami od kapely 
Abba v české verzi. Potom přišli na 
řadu opět naši nejmenší. Vytvořili 
krásné podzimní dekorace, s lam-
piony nalezli poklad čarodějnice a 
poté mohli zhlédnout animovaný 
fi lm a pochutnat si na bohatém 
rautu od místních maminek. Celý 
kulturní podzim završil hospodský 
kvíz, který všechny zúčastněné 
opět obohaƟ l o nové poznatky. 
Dozvěděli jsme se zajímavé infor-
mace například o fóbiích, Přemy-
slovcích či se naučili nová slovíčka 
z brněnského hantecu. Ti nejlepší 
byli odměněni chutnými cenami. 

Podzim se nám tedy vydařil, a 
proto velmi děkujeme všem, kte-
ří se jakkoli na organizaci těchto 
akcí podíleli a obci Bohuňov za 
podporu. Těšíme se na pokračo-
vání.                                             -LZ-

PODZIM V 
BOHUŇOVĚPodzimní období je ve znamení ba-

revných listů, chladných večerů a 
tradičních oslav. Ve „věchnovské“  
školce se poslední říjnový den usku-
tečnila oblíbená akce plná kreaƟ vity, 
zábavy, světýlek a tajemna.

Nejprve děƟ  rodičům předvedly 
krátké pásmo podzimních básniček 
a písniček. Poté se pusƟ ly do dlabání 
dýní všech tvarů a velikosơ . Dýně se 
rázem proměnily v různá strašidla. 
Krásnou podzimní atmosféru umoc-
nil voňavý punč a štrůdl. Po setmění 
si děƟ  rozsvíƟ ly lampion a společně s 
rodiči, prarodiči, učitelkami i panem 
starostou vyrazily na svíơ cí společ-
nou cestu obcí. Cesta byla již tradič-
ně zakončena na obecním hřišƟ , kde 
jsme vypusƟ li lampion štěsơ , který 
společně s naším tajným přáním 

odletěl daleko do tmy. Věříme, že se 
nám všechna přání splní a společně 
se těšíme na další setkání.

V závěru mi prosím dovolte podě-
kovat panu B. Šustrovi z Věchnova 
za každoroční krásnou dýni, kterou 
mateřské škole věnuje.

Jana Valová, MŠ Věchnov

Tiše, Ɵ še ježek spí...

Stopa našeho mikroregionu v 
oblastech zasažených povodněmi

Každého z nás ovlivnily dny inten-
zivního deště v polovině září tohoto 
roku. Pro většinu obyvatel Mikrore-
gionu Bystřicko to naštěsơ  proprše-
nými dny začalo i skončilo. Obrázek 
zoufalých lidí, kterým v Moravsko-
slezském a Olomouckém kraji voda 
vzala domov či práci, vyvolal vlnu 
solidarity. Mnoho z nás se rozhodlo 
podpořit tamější obyvatele fi nanč-
ními či materiálními dary, např. přes 
obecní sbírky.

Dovolte mi však poděkovat ze-
jména spoluobčanům mikroregio-
nu, kteří přispěli pomocí nejcennější 
– nezdráhali se vyjet jako dobrovol-
níci do posƟ žených oblasơ  a zhosƟ t 
se tam všech potřebných prací vč. 
těch fyzicky náročných, aby pomoh-
li lidem vráƟ t se domů. Odměnou 
jim bylo vidět, že se alespoň na chvíli 
slzy zoufalství tamějších obyvatel 
mění na slzy dojeơ  nad ơ m, že „dob-
rý člověk ještě žije“.                          -RŽ-

(foto: dobrovolníci z Rožné v obci Mikulovice, okr. Jeseník)



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 27MIKROREGION

5. - 6.7. 
Branišov

V letošním roce uplynulo již 50 let 
od otevření MŠ v Lísku. Během 
této doby se zde vystřídalo mno-
ho pedagogických a provozních 
zaměstnanců, kterým pod ruka-
ma prošla spousta děơ  nejen z 
Lísku, ale i z blízkého okolí.

Oslava výročí byla zahájena 
dnem otevřených dveří pro ši-
rokou veřejnost v pátek 18. 10. 
2024 a pokračovala v sobotu 19. 
10. 2024 setkáním bývalých i sou-
časných zaměstnanců a zástupců 
obce. Hosté si mohli prohlédnout 
nově vybavené interiéry školy a 

50. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
Mateřské školy Lísek

revitalizovanou školní zahradu. 
Součásơ  prohlídky byla výstava 
třídních fotografi í od roku 1974 
– 2024, kronika MŠ, dobová do-
kumentace a fotografi e ze života 
školy. K příjemnému setkání při-
spělo vystoupení smyčcového 
kvarteta z Bystřice n. P. Děkujeme 
všem zaměstnancům školy za pří-
pravu akce a Obecnímu úřadu Lí-
sek za fi nanční podporu. Přejeme 
naší škole mnoho dalších úspěš-
ných let, spoustu radostných děơ  
a spokojených rodičů.                                          

                                             MŠ Lísek

Dne 18. října 2024 navšơ vil naši 
školu nadpraporčík Jiří Mazourek, 
člen zásahové jednotky Krajského 
ředitelství Policie České repub-
liky Praha, aby žákům a zaměst-
nancům přiblížil náročnou práci 
policistů. V přátelské atmosféře 
proběhly besedy podle věkových 
kategorií, kde si žáci vyzkoušeli ne-
průstřelnou vestu a dozvěděli se o 
policejní výstro-
ji a technikách 
zásahu.

Součásơ  se-
tkání byla také 
diskuse o krizo-
vých situacích a 
evakuaci. Polici-
sta poskytl pe-
dagogům cenné 

BESEDA SE ČLENEM ZÁSAHOVÉ 
JEDNOTKY PČR

informace pro zvýšení bezpečnosƟ  
ve škole. Akce byla zaměřena na 
prevenci a správné chování v kri-
zových situacích. Děkujeme naše-
mu hostu za inspiraƟ vní zážitek a 
těšíme se na další podobné akce, 
které obohacují výuku a posilují 
bezpečnost!

 vedení ZŠ a MŠ Strážek, p.o.

Prevence a údržba                                                                                                         
Mnozí lidé zapomínají na pravidel-
né čištění komínů nebo přecházejí 
zpět na topení pevnými palivy, aniž 
by upravili komín. Nedostatečná 
údržba však může vést k technic-
kým závadám, které jsou častou 
příčinou požárů. Mezi nejběžnější 
příčiny patří vznícení sazí, špatná 
manipulace se žhavým popelem, 
umístění hořlavých materiálů blíz-
ko kotlům.
LegislaƟ va
Podle vyhlášky č. 34/2016 Sb. o čiš-
tění, kontrole a revizi spalinových 
cest je důležité čisƟ t spalinovou 
cestu pro spotřebiče s výkonem 
do 50 kW: pevná paliva: 3x ročně, 
kapalná paliva: 2x ročně, plynná 
paliva: 1x ročně. Kontrola spali-
nové cesty se provádí 1x ročně.                                                                        
Kontrolu provádí oprávněná osoba, 

která má živnostenské oprávnění 
v oboru kominictví nebo je cerƟ -
fi kovaným revizním technikem.                                                                                                     
Co dělat v případě požáru           
Pokud dojde k požáru sazí v komí-
ně, okamžitě odstraňte hořlavý 
materiál z blízkosƟ  komína a zavo-
lejte hasiče na linku 150 nebo 112. 
Nikdy nehaste vodou, mohlo by 
dojít k prasknuơ  komína nebo do-
konce k výbuchu. Možné je zkusit 
plameny zkroƟ t vhazováním písku 
skrze vymetací dvířka nebo ze stře-
chy do komína.
Pokuty
Pamatujte, že hasiči mohou udělit 
až deseƟ Ɵ sícové pokuty za špatně 
vyčištěný komín nebo porušení zá-
sad bezpečného provozu topidel a 
komínů.

 PrevenƟ sta pro okrsek BnP 
 P. Trávníčková

Topná sezóna v plném proudu
S příchodem zimního počasí a topné sezóny je třeba dbát na bezpečnost 
spalinových cest, mít vyčištěný komín a zkontrolované topidlo.



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202428

VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY

Dne 7. 12. 2024 
uplyne 20 let od úmrơ  

paní Danušky HOROVÉ
a 26 let od úmrơ  

pana Josefa HORY
z Bystřice nad Pernštejnem.

Dne 24. prosince 2024 
by se dožil 75. narozenin můj manžel

 pan Jan HAVEL 
z Domanínka.

 S láskou a úctou vzpomíná manželka 
a děƟ  s rodinami.

Tvé ruce nás nepohladí, Tvůj smích nepotěší.  
Dne 29. 12. 2024 by oslavila 

paní Jarmila JANOUŠKOVÁ 
80. narozeniny. 

Dne 8. 1. 2025 vzpomeneme
 smutné 5. výročí úmrơ . 

S láskou vzpomínají děƟ  Irena a Leoš,
vnučky Darina a Gabriela, pravnoučátka 

SebasƟ en a Zara, manžel Ivo a ostatní příbuzní.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. Syn Jiří s rodinou.

Dne 5. prosince 2024 uplyne 5 let,
co nás opusƟ l náš drahý manžel, taơ nek, 

dědeček a pradědeček 
pan Pavel CHOVAN 

z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou vzpomínají manželka, 
dcery Jana a Pavla s rodinami.

Dne 31. 12. 2024 to bude již 12 let,
co nás navždy opusƟ l 

pan Jaromír ŠPAČEK

Stále vzpomíná manželka a dcery 
s rodinami. 

Kdekoli jsi byla, tam zůstala stopa
 krásných vzpomínek.

Dne 10. 12. 2024 uplyne 10 let
od úmrơ  naší maminky a babičky

paní Zdenky TORÁČOVÉ
z Bystřice nad Pernštejnem.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

V neznámý svět odešel jsi spát, 
zaplakal každý, kdo Tě měl rád. 

Kdo však ve svém srdci pro nás tolik lásky měl, 
ten s námi žije dál, ten nezemřel. 

Dne 25. 12. 2024 uplyne 20. smutné výročí 
úmrơ  našeho manžela, taơ nka, 

dědečka a pradědečka
 pana Jaroslava HÁJKA z Domanínka. 

S láskou a úctou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Čas neúprosně leơ  a v srdci bolest zůstává.
Slzy v očích Tě neprobudí 
a domov prázdný zůstává.

Dne 22. 12. 2024 uplynou 3 roky, 
co nás opusƟ l milovaný manžel, taơ nek,

 dědeček, tchán, bratr, švagr, 

pan Eduard MITÁŠ z Ujčova.

S láskou vzpomínají manželka, děƟ  Michal, 
Petra a David s rodinami, vnuci Petr a Eduard.

Dne 16. prosince 2024 
uplyne 1 rok od úmrơ  

pana Bohumila VOZDECKÉHO 
z Vrtěžíře.

S láskou vzpomíná rodina a přátelé

Vzpomínka na Tebe taơ nku je stále živá, 
kdo v srdci žije, ten neumírá. 

Dne 27. 12. 2024 si připomeneme 
první smutné výročí, kdy nás opusƟ l 

pan Adolf ZICH 
z Bystřice nad Pernštejnem. 

S láskou vzpomíná rodina a přátelé.

Dne 23. prosince 2024 uplyne 5 let, 
kdy nás opusƟ l náš milovaný 

taơ nek, dědeček, strýc,
pan Jan MYNÁŘ 

S láskou vzpomínají dcery s rodinami. 
Věnujte Ɵ chou vzpomínku s námi.

Dne 4. 12. 2024 to bude 24 let,
co nás opusƟ la 

paní Irena ČAPKOVÁ
z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou všichni vzpomínáme. 



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 29

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE202
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě.
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice nad Pernštejnem 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz

 
 

Přijďte se poradit o možnosti  
výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu 
        

   „Nová zelená úsporám Light“  
 

 
 

                                                                                                                              
                                                   

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme nezávaznou 
cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

Maximální výše dotace: 
až 250.000,-Kč 

5.500,- Kč/m2 plochy oken a dveří 
 

 na rodinné domy 
 na byty bytového domu  

Žádat o dotaci mohou osoby pobírající: 

 starobní důchod  
nebo 

 invalidní důchod 3. stupně 
nebo 

 příspěvek na bydlení   
nebo 

 přídavek na dítě  Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

odborné měření zraku přímo v naší optice 

PF
 2

02
5

SLEVA 20 %
na B.I.G, office a multifokální skla



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202430 INZERCE

96.5 FM
R-VYSOC 
vysocina.rozhlas.cz

hledá do stálého pracovního poměru 
ZEDNÍKA

Požadujeme: 
• praxe nutnosơ  
• řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou 
• samostatnost a spolehlivost, zodpovědný přístup k práci
Nabízíme: 
• odpovídající fi nanční ohodnocení 
• zaměstnanecké výhody (příspěvek na stravování, rekreaci, sport)
• dlouhodobé perspekƟ vní zaměstnání převážně v Bystřici n. P. a okolí
• jistotu práce u stabilní fi rmy 
Termín nástupu: dohodou 

Bližší informace osobně nebo na tel.: 724 845 555, případně stručný 
životopis e-mailem na stavofl os@seznam.cz



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2024 31INZERCE

SO Bobrová p ijme zam stnance na pozici

Pošlete nám životopis na 
bobrova@agrokop.com
Kontaktní osoba
Aleš Chocholá  - tel.: 603 895 522
agrokop.com/zamestnani

Jsme úsp šní 
osivá i.

Vy m žete 
být taky!

Obsluha linek
na výrobu osiv

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• KOUPÍM staré péřové peřiny aj. 721 469 234.
• PRODÁM garáž na voldáně. Cena dohodou, 792 322 433.

• PRODÁM prase živé, v půlkách, popřípadě jen půlku. Váha 130 kg - 
160 kg. Tel.: 731 163 505. 

• PRODÁM RD s pozemkem 720 m2 v Ubušíně. Dům je napojený na IS, od-
pady jsou svedeny do jímky, vytápění je etážové. U domu je i garáž a men-
ší zahrádka. Tel.: 603 175 155.

• Sběratel s více než 30-Ɵ  letou praxí, KOUPÍ a bezplatně ohodnoơ  všechny 
starožitnosƟ . Obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosƟ . 
Plaơ m vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202432 INZERCE

Bystřicko - periodický Ɵ sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: TurisƟ cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369, 
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Michal Mašek

Krásné Vánoce a šťastný
nový rok

přejí rebelové z Wery


